

ŠTAI KAIP

Asilo politika. Gražina ženklus. Lietuvos politika. Tuščios pagyros. Dideli rūpesčiai.

Čekoslovakija, didžiųjų valstybių nutarimu, tiksliau sakant — Anglijos ir Prancūzijos nusilenkimu Hitlerio grasinamam, šią savaitę darinama Miunchene nustatyti planu. Šioje naujoje tragedijoje bene šlykščiausias lenkų elgesys. Pasinaudoję Čekoslovakijos nelaimė, lenkai pastatė savo reikalavimus ir gavo gerą kasnį.

Šį kartą gal tik tiek pasakytina: lenkai akli didelių gruobonių pamėgdžiotojai. Kai Vokietija užėmė Austriją ir tuomi sujungė visą Europą, lenkai tuojau pasiuntė ultimatumą Lietuvai, reikalaujanti pradėti diplomatinį santykius. Kai Vokietija pradėjo lupinėti Čekoslovakiją, kurią apleidė jos sąjungininkė Prancūzija, lenkai pasiuntė ultimatumą čekams, reikalaujanti sau atitinkamo kasnio. Toks lenkų elgesys labai primena žinomą pasakėčią: kai liūtas nusilpsta ar į nelaimę patenka, tai ir paliegs asilas į jį kimba.

Praeitą sekmadienį Prahos arkivyskupas ir Čekoslovakijos primas, kardinolas Kaspar išleido viešą pareiškimą, pažymėdamas didelę skriaudą čekų tautai, pažeidžiant jų tautos teritorijos sienas 1000 metų senumo. Jis drąsiai pažymėjo, kad jų tautai užmesta didelė neteisėybė dėl buvusio sąjungininko (Prancūzijos) ir ir artimo draugo (Anglijos) veiksmų. Visoje tautoje didvyriškas pasipriešinimas jai primestam neteisumui. Čekų karininkai gražino prancūzams jų suteiktus garbės ordinarus. Ir iš tikrųjų — ar verta dėvėti ženklus tos valstybės, kuri išdavė savo sąjungininką priešui?

Paskutiniai tarptautiniai įvykiai negalės neturėti įtakos ir į Lietuvos užsienio politiką. Lietuvoje nepaprastai daug tikėta į Anglijos ir Prancūzijos užtarimą, jų kultūrinę reikšmę pasaulyje ir pan. Bet šios valstybės parodė savo visišką bejėgiškumą kovoje prieš jėgą. Lietuvai teks skaitytis su esama tikrove ir gyventi ko geriausioje santykiuose su savo didžiuoju kaimynu, Vokietija.

Šiuo metu turės būti atmintas senesnių laikų vestojų politika, buvusi labai draugiška Vokietijai. Ar tik neteks prie jos grįžti?

Komunistinė propaganda gudriai suskubo plačiai paskleisti agitacines žinias, kad tik Sovietų Rusija liko ištikima savo žodžiui ginti Čekoslovakiją. Sovietams buvo lengva kalbėti apie žodžio išlaikymą, nes jų pasižadėjimas buvo sujungtas su mažu, bet labai reikšmingu žodeliu „jei“. Sovietai tik tada turėję ginti savo sąjungininką, jei prancūzai pirmieji stotį į talką. Su tuo „jei“ žymiai pavėlavo ir smarkusis Litvinovas, kurs Zenevoje pasakė karštą prakalbą tik po to, kai anglai ir prancūzai buvo jau susitarę dėl Čekoslovakijos likimo. Kol to susitarimo nebuvo, Sovietai ramiai tylėjo.

Paskutiniai Europos įvykiai dar kartą parodė, kad

A. LIET. KATALIKŲ VISUOMENINIO IR KULTŪRINIO GYVENTO SAVAITRAŠTIS EINA KAS PENKADIENI.

AMERIKA

PUBLISHED BY LITHUANIAN UNIVERSAL BUREAU, INC. 423 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. STeg 2-2183

Lenkai Nenustoja Varžė

Vilnius. — Lenkai visiskai neleidžia Vilniaus lietuviams vykti į Nepriklausomą Lietuvą ekskursijomis. Važiuoti norinčių yra labai daug, bet lenkai griežtai laikosi savo nusistatytą neleisti vilniečiams pamatyti tvarkingai gyvenančią Lietuvą.

Šiomis dienomis lenkų policija dėl kelių lietuviškų knygų suėmė ir į kalėjimą uždarė tris brolius Jankauskus, vilniečius lietuvius.

LIETUVOS POLICIJAI 20 METŲ

Kaunas. — Spalių 2 d. Kaune ir visoje Lietuvoje iškilmingai paminėta policijos 20 metų sukaktis. Kaune surengtose iškilmėse dalyvavo Prezidentas Smetona, vyriausybės nariai, kariuomenės vadovybė, labai gausinčių visuomenės būriai.

Prezidentas savo kalboje pažymėjo, kad šalia kariuomenės policija yra Lietuvos saugumo kertinis akmuo.

BIRŠTONO GYDYKLOJE DAUG SVETIMŠALIŲ

Kaunas. — Šiais metais Birštono gydykloje gydėsi daug svetimšalių, kurių buvė iš Jungt. Amerikos Valstybių, Afrikos, Anglijos, Prancūzijos, Sovietų Rusijos, Palestinos, Vokietijos ir kitur. Rūpinamasi šią gydyklą dar stipriau pagerinti.

PAGELBĖS IŠGYTI ŪKIUS

Kaunas. — Vyriausybė paruošė įstatymą pagelbėti mažžemiams ir bežemiams įsigyti žemės ūkius. Bus duodama reikalinga pašalpa, tarpininkaujant Žemės Reformos valdybai ir Žemės Bankui.

Meksikos Miestas. — Meksikos vyriausybė kreipėsi į Jungt. Amerikos V-bes, prašydama leisti įsigyti orlaiviams reikalingo aukšto rūšies gasolino, kurio Meksikoje neįmanoma pagaminti.

Sov. Rusijos įtaka Europoje visai maža. Ji dabar veik visai izoliuota. Nuo Sudetų kalnų Hitleris puikiai matys derlinguosius Ukrainos laukus, o Sudetijos atidavime vokiečiams Sovietai neturėjo nei mažiausio balso. Sovietų vidujinis silpnumas izoliavo milžinišką valstybę iš veiklaus dalyvavimo tarptautinėje scenoje.

Lietuviams labai reikšmingas Hitlerio viešas pareiškimas, kad Vokietija Europoje daugia teritorijas nebenorės. Jei tikėti tam patarėsimui, Lietuva galėtų būti rami dėl Klaipėdos. Bet, deja, nėra jokios garantijos, kad tas Hitlerio pareiškimas išsipildytų. Hitleris dar nėra atšaukęs savo prieš 15 metų paskelbtos programos, tad lietuviams teks ir toliau stipriai budėti, naudojant įvairiausias priemones, kad Lietuvos vartai į platų pasaulį, mūsų Klaipėda, išliktų tikrame saugume.

SUTARTIS SU ARGENTINA

Kaunas. — Šiomis dienomis Ministrų Taryba perdavė Seimui svarstyti naujos prekybinės sutarties su Argentina projektą. Tikimasi, kad Lietuvos prekyba su Argentina pagal naujos sutarties dėsnius bus naudingesnė Lietuvai.

TAMULIS — PUKUS METIKAS

Brooklyno Dodgers baseballo komandos metikas (pitcher) Vytautas Tamulis užbaigė žaidimo sezoną labai sėkmingai; jis laimėjo 12 žaidimų, pralaimėjo — 6. „National“ lygoje iš 64 metikų Tamulis užėmė penktą vietą, o Dodgers komandoje — pirmą.

Dabar Tamulis išvykęs į savo gimtinę So. Bostoną, kur gerai išsi. Vytautas ne tik geras baseball metikas, bet ir nuoširdus lietuvis. Kitiems metams linkime jam dar geresnio pasisekimo.

Čia pat pažymėtina ir apie kitą lietuvių metiką, Krakauską, žaidžiusį Washingtono komandoje. Jis laimėjo 6 žaidimus, pralaimėjo 5. „National“ lygoje Krakauskas užėmė 26-tą vietą iš 65 metikų. Tai irgi puikus pasirodymas.

BEDARBIŲ SKAIČIUS AUGA

Ženeva. — Tarptautinė Darbo įstaiga pranešė, kad šiemet bedarbių skaičius daugely valstybių yra didesnis nei pernai. Didesnė valstybėse bedarbių skaičius dabar esąs toks: Jungt. Amerikos Valstybėse — 11,344,239; Anglijoje — 1,759,242; Prancūzijoje — 366,331; Kanadoje — 108,383; be to, žymiai bedarbių skaičius padidėjo Belgijoje, Danijoje, Airijoje, Norvegijoje, Šveicarijoje ir Vengrijoje. Apie Vokietiją, Italiją ir Sov. Rusiją nepranešama, kadangi šios valstybės neduoda žinių.

TAI BENT KARVĖ!

Iš Wichita, Kansas valst., rašo, kad vienas Sedgwick apskr. ūkininkas turi karvę, kuri prieš devynis mėnesius davė ūkininkui 3 veršiukus. Šiomis dienomis ta pati karvė davė savo ponui net keturis veršiukus ir visus sveikus.

DIRBAMI NAUJI „NIKELIAI“

Šiomis dienomis Washingtono valstybės išdo skyrius įsakė Philadelphia, Denver ir San Francisco pinigų karelykloms pradėti dirbti naujus penktukus (nikelius). Manoma jų nukalti 12,700,000 ir paleisti į apyvartą.

New Yorko valstybėje rugp. mėn. automobilių nelaimių skaičius sumažėjo 37 nuošimčiais, palyginus su pernai metų tuo pačiu mėnesiu. Rugpjūčio mėnesį šioje valstybėje užmušta 199 asmenys, sužeista 9,427.

LIETUVOJE STEIGS AUKŠTĄJĄ KARO MOKYKLĄ

Kaunas. — Vyriausybė šiomis dienomis įteikė seimui svarstyti Aukštosios Karo Mokyklos įstatymo projektą.

Iki šiol Lietuva neturėjo pilnos aukštosios karo mokyklos, bet jau dabar turima paruoštų specialistų karininkų, kurie gali būti geriausiais aukštosios karo mokyklos dėstytojais. Tai dar vienas žingsnis į didesnę savarankiškumą ir tikslesnę rūpinimąsi savo krašto saugumu.

PRANCŪZIJA PRIPAŽIŠTA ETIOPIJOS UŽKARIAVIMĄ

Paryžius. — Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Bonnet pranešė Italijos atstovui, kad Prancūzija nutarė pripažinti Etiopijos užkariavimą ir pradėti glaudesnius santykius su Italija.

Iki šiol Prancūzija neturėjo savo tikro ambasadoriaus Romoje, nes prancūzai nenorėjo tituluoti Italijos karaliaus ir Etiopijos imperatorium. Nuo dabar Prancūzijos atstovas oficialiai bus vadinamas ambasadorium prie Italijos karaliaus ir Etiopijos imperatoriaus.

NUKIRTO GALVĄ ŠNIEPI

Berlynas. — Spalių 4 d. anksti ryte vokiečių budelis nukirto galvą 39 metų moteriškei, pasmerktai už mėginimą šnipinėti užsienio valstybės naudai. Tuo pat laiku nukirsta galva ir vienam vokiečiui, taip pat pasmerktam už šnipinėjimą.

PATAISOMAS EVANGELIJOS VERTIMAS

Hartford. — Krikščioniško Mokslo Brolijos metiniam suvažiavime šv. Rašto žinovai patiekė savo ilgų metų studijų tyrinėjimus, kuriais remiantis bus pakeistas šv. Jono Evangelijos vertimas į anglų kalbą. Tame pat suvažiavime pataisytas ir iki šiol vartotas katekizmas, pavartojant naujas mokymo priemones ir moderniausių anglų kalbą.

BOIKOTOS VOKIETIJOS PREKĖMS

New York. — Žydų suorganizuotas Vokietijos prekės boikotuoti komitetas pranešė, kad vokiečių prekių boikotas davė jam pageidaujama visų. Pernai per pirmus 8 mėnesius į Ameriką įvežta vokiečių prekių už 56 milijonus dolerių, o šiemet per tą laiką vokiečiai pardavė tik už 34 mil. dolerių. Vadinasi, Vokietiją pardavė prekių beveik 40 nuošimčių mažiau nei pernai.

Boikoto komitetui vadovauja dr. Tenenbaum ir New Yorko miesto tarybos narys B. Charney Vlodeck.

Čekoslovakija Netenka Trečdalis Gyventojų

Miuncheno susitarimas Čekoslovakija šią savaitę neteko savo geriausios teritorijos dalies, kuri jau vokiečių ir lenkų rankose. Visas tai įvyko, kaip jau visiems žinoma, Vokietijos Anglijos, Prancūzijos ir Italijos vyriausybių susitarimų pasekmė.

Rugsėjo 29 d. Hitlerio mėgiamame Miuncheno mieste įvyko Hitlerio, anglų premjero Chamberlain, prancūzų premjero Daladier ir Italijos premjero Mussolini bendras pasitarimas. Hitleris griežtai laikėsi savo ultimatumo, kuriuo jis reikalavo, kad Čekoslovakija

DINGO BLIUCHERIS

Maska. — Čia nepadudama jokių žinių apie maršalą Vasilijų Blucherį, Toliųjų Rytų armijos vyr. vadą. Užsienio spauda praneša, kad maršalas esąs areštuotas, bet oficialiai Maskva nieko nepraneša. Tačiau faktas, kad Blucherio vardas jau neminimas Sovietų spaudoje kelios savaitės.

GRAŽINO PAŠALINTUS CIO VADUS

Washington, D. C. — CIO priklausiančioje automobilių darbininkų unijos vyriausioji vadovybė pasiekė organizacijoje vieningumą, gražindama atstatytus keturis unijos vadus, kurie buvo pašalinti už kenkimą unijos gerovei; pašalintieji vadai buvo įtarti ir komunistinėje veikloje.

VIENUOLIKA MIL. DOLERIŲ PAŠALPAI

Hyde Park. — Prezidentas Roosevelt patvirtino federalinės valdžios pašalpa, vienuolikos milijonų dolerių sumoje, nuo audrų ir potvynių nukentėjusiam Naujajai Anglijai. Šie pinigai pirmoje eilėje bus suvartoti tolimesnei apsaugai nuo potvynių ir jų kontrolei. Iki sekančių metų liepos pradžios tam reikalui bus paskirta dar 11 milijonų dolerių.

RUMUNAI NORI GERŲ SANTYKIŲ

Bukareštas. — Rumunijos vyriausybė daro visas pastangas, kad Lenkijos ir Čekoslovakijos santykiai visai pagerėtų. Rumunai yra sąjungoje su Čekoslovakija, bet tuo pačiu laiku rumunai yra geruose santykiuose ir su Lenkija. Nauji įvykiai privers Rumuniją peržiūrėti savo prievoles ir siekti naujų susitarimų.

VOKIEČIAI TEBELAIKO ROTHŠILDĄ

Viena. — Nacių policija tebeilaiko kalėjime buvusios Austrijos turto Rothšildą, žydą. Jo turtais kareiviams Naciai kaltina jį dėl jo vadovautos bendrovės žlugimo 1931 metais. Dabar pranešama, kad naciai paleis Rothšildą iš kalėjimo, jei jis sumokės tris milijonus dolerių.

užleisť Vokietijai Sudetų kraštą iki spalio 1 d. Kadangi čekai nebuvo davę atsakymo į ultimatumą, Hitleris jau buvo paspyręs rugsėjo 28 d. 2 val. popiet, kaip momentą vokiečių kariuomenei žygiuoti. Tą įsakymą Mussolini sulaukęs, pasiūlydamas sušaukti keturių vyriausybių vadovų pasitarimą.

Miunchene pasitarimas baigtas tą pačią dieną. Čekoslovakijos protestą nekreipta dėmesio. Čekai norėjo, kad ir jų atstovas dalyvautų tame pasitarime. Čekoslovakijos vyriausybė buvo įteikusi anglams ir prancūzams savo pasiūlymą, kuriame ji sutiko atiduoti Sudetų kraštą vokiečiams, bet tikėdama už tai įvairių garantijų ir kompensacijos.

Miunchene nutarta atiduoti Sudetų kraštą iki spalio 10 d. dalimis; atidavimas vykdomas pagal nurodytas zonas; keliose teritorijos dalyse bus praveistas plebiscitas, kurį prižiūrės tarptautinė komisija; čekai privalo atiduoti Sudetų teritoriją „pilnoje tvarkoje“, nepaliestą. Naujosios Čekoslovakijos sienos bus nustatytos tarptautiniu aktu; nepriklausomybė ir saugumas bus garantuoti, kai Čekoslovakija susitars su Lenkija ir Vengrija dėl tautinių mažumų.

Prievarta čekams

Šį susitarimą anglai ir prancūzai pranešė čekams, reikalaujanti besalyginio priėmimo. Čekams, žinoma, neliko kitos išeities ir jie dar kartą turėjo nusilenkti jėgai. Visame krašte kilo didžiulis nepasitenkinimas, tačiau vyriausybei pavyko krašte išlaikyti pilną rimtį.

Sudetų krašto užėmimas pradėtas spalio 1 d., kaip buvo Hitlerio reikalaujama memorandumu, įteiktame Chamberlainui, kai šis lankėsi pas jį antrą kartą. Nors spalio 1 d. vokiečių kariuomenė įžengė tik į mažą dalį Sudetijos, bet Hitlerio garbė buvo patenkinta, nes jis buvo žadėjęs Vokietijai tą dieną įžygiuoti į Sudetiją.

Prieš vokiečiams įėjant į Sudetiją, iš ten tūkstančiai čekų ir naciams nepalankių vokiečių pradėjo bėgti į Prahą ir kitus čekų miestus. Pirmieji bėgo žydai, vokiečių socialdemokratai ir būriai čekų. Pabėgėliai bus reikalingi tarptautinės paramos, nes čekai negalės jų aprūpinti.

Lenkų ultimatumas

Vokietijos laimėjimais pasinaudojo ir Lenkija, kuri rugsėjo 30 d. įteikė Čekoslovakijai savo ultimatumą, reikalaujama atiduoti turtingą Tešeno apylinkę su apie 200,000 gyventojų. Lenkijos pasieny lenkai jau buvo išstatę kelis šimtus tūkstančių kareivių. Čekams ir čia nebuvo kitos išeities — reikėjo nusileisti ir Tešeno atiduoti lenkams, kurių kariuomenė spalio 2 d. jau ten įžygiavo. Tešeno apylinkė, turtinga anglies kasykla, seniau priklausė Austrijos - Vengrijos imperijai

ir po karo atiteko Čekoslovakijai. Iki šiol pasauliui veik visai nebuvo žinoma, kad čekai turi neva lenkišką teritoriją ir patys lenkai niekur apie tai daug nekalbėjo.

Dabar čekams teks susitarti su vengrais, nes Vengrija reikalauja labai stambios teritorijos dalies, kurioje daugiausia gyvena vengrai. Jau yra sudarytas abiejų valstybių mišrus komitetas, kurs reikalą svarstos ir manoma, kad bus pasiekta susitarimo geruoju.

Netenkama 38% gyventojų

Netekusi teritorijos dalies, Čekoslovakija netenka savo gyventojų apie 38 nuošimčių. Atimtoje teritorijoje buvo čekų puikios rudojo anglies ir geležies rūdos kasyklos, stiklo pramonė, įvairūs dideli fabrikai. Visa tai labai skaudžiai atsilieps į jos ekonominį gyvenimą. Čekoslovakijai dabar bus reikalinga didžiulė paskola, kad ji galėtų pradėti naują valstybinį gyvenimą. Anglijai jau pasiūlė 50 milijonų dolerių ilgalaikę paskolą; tikimasi, kad atsiras ir daugiau valstybių su panašiomis paskolomis.

Londone ir Paryžiuje

Miuncheno susitarimas, žinoma, skaudžiausia sutiktas Čekoslovakijoje, bet visai kitaip lenkams žiūrėjo Londone, Paryžiuje ir Romoje. Labai džiūgauta Berlyne, kad be karo vokiečiai gavo viską, ko tik Hitleris reikalavo. Londone ir Paryžiuje daugtūkstantinės minios sveikinimo sugrįžusius premjeras, kaip apsaugojusius nuo karo. Chamberlain ir Daladier apiberti gėlėmis. Bet ne vien gėlės juos sutiko. Abu premjeras sutiko ir aštri kritika. Daugiausia kritikos sulaukė Chamberlain. Skaudžiausia jam smūkis sudavė laivyno viršininkas Cooper, kurs atsistatydino, pareikšdamas savo protestą prieš anglų premjerą nusilenkimą jėgai ir prieš visą jo vedamą užsienio politiką. Opozicinės partijos taip pat pareiškė savo nepasitenkinimą, kad Anglijos vyriausybė pasielgusi labai negarbingai. Prancūzų premjeras buvo laimingesnis; prancūzų tautos atstovai rūmai 535 balsais prieš 75 užgryjo politiką; nepasitenkinimą pareiškė tik komunistų atstovai.

Vieningu keliu

Ryšium su paskutiniaisiais įvykiais Čekoslovakijos vyriausybė vėl pakeista. Premjeru liko generolas Srovoy, bet užsienio reikalų ministru vieton Kroftos pakviestas iki šiol buvęs Romoje atstovas Chvalkovsky. Naujosios čekų vyriausybės pirmosios aiškiausios liudija, kad čekai savo užsienio politiką nuo dabar kreips Italijos ir Vokietijos pusėn. Naujoji vyriausybė stengsis ko geriausiai patenkinti slovakų tautinius reikalus, kad visame krašte būtų reikalinga rimtis ir vieninga nuotaka.



LEIDZIA LIETUVIŲ UNIVERSALIS BIURAS, Inc. KAS PENKTADIENIS

Table with subscription rates: Prenumeratos kainos, Subscription Rates, in U.S.A. one year, six months, etc.

Redakcija ir žinias Amerika trumdoma savo nuostata. Nesunaudooti raštai korrespondentams negrąžinami, jei tam tikslui nepristatoma pašto ženklų.

JOZAS B. LAUCKA — Redaktorius. DANIELIUS J. AVERKA — Vedėjas.

Spalių Devintoji

Esame Vilniaus užgrobito 18 metų sukakties minėjimo išvakarėse, kurios mums, lietuviams, šiemet bene liūdniausios iš visų iki šiol buvusių. Liūdnės todėl, kad šiemet Lietuvoje jos negalės būti minimos taip, kaip būdavo per 18 metų. Jos liūdnės ir todėl, kad pasaulyje ir toliau jėga ir smurtas viešpatuoja visu žvilumui.

Visi giliai atjauciamė Čekoslovakijos dabartinę graudžią padėtį, nes lietuviams pirmiesiems po Didžiojo karo teko patirti galingųjų skriaudas. Lietuviams pirmiesiems teko apsilviti paskelbta nauja pokarine tarptautine era, kurioje mažosioms valstybėms buvo užtikrinta lygybės ir teisybės pagrindai, įrašyti iškilmingiausiomis raidėmis Tautų Sąjungos pakte.

Didžiosios valstybės nenubaudė 1920 metų spalio 9-tosios užpuoliku. Tas faktas davė labai liūdnų pasekmių. Po to sekė Mandžiurijos ir Etiopijos sunaikinimas; šiuo metu trepiama Kinija. Išnyko Austrija, o šiomis dienomis draskoma Čekoslovakija. Lietuviams padarytoji skriauda, didžiųjų valstybių neatitaisyta, kaip kokia gangrena nuodijo tarptautinį valstybių kūną, kurių daug dalių turėjo ir turi smarkiai nukentėti.

Minint šią tamsią sukaktį, žinoma, tenka liūdėti, bet tik liūdėjimas nėra kelias į laimėjimą. Lietuviai jau daug liūdėjo, bet tame liūdesyje privalo būti gyvas pasiryžimas esamos tikrovės akivaizdoje gyvai tikėti, kad pasaulyje negalės visada viešpatuoti netiesa, smurtas ir jėga.

Vilnius Lietuvai priklauso įvairiausiais atžvilgiais. Jis niekada lenkams nepriklausė. Vilnius buvo mūsų senos valstybės sostinė. Vilniuje vystėsi lietuvių kultūros židiniai. Ir nepriklausomybė praradus, Vilnius buvo lietuvių didžiųjų vilčių ir darbų centras. Vilniuje paskelbta Lietuvos nepriklausomybės atsteigimas, ten sudaryta atsisteigusios Lietuvos pirmoji vyriausybė.

Visiems žinoma, kad patys lenkai, savo noru, pasirašė garsųjį Suvalkų susitarimą, kurį jie už dviejų dienų apgaulingai sulaužė. Lietuva siūlė visas teisėtas priemones Vilniaus reikalui išspręsti. Visam kultūringajam pasauliui žinomas Lietuvos siūlymas atiduoti Vilniaus bylą Tarptautiniam Tribunalui, bet lenkai su tuo griežtai nesutiko. Lietuviai nebijojo bylos sprendimo teisei ir teisingumui tarnaujančiose tarptautinėse įstaigose. Tikime, kad ir dabar Lietuva eitų į panašias įstaigas su Vilniaus byla, jei tik lenkai pasižadėtų gerbti ir pripažinti tokios įstaigos sprendimą.

Paskutiniai tarptautiniai įvykiai, turime pripažinti, paskutiniai mūsų kovas dėl Vilniaus, bet jie negali palaužti mūsų dvasinės stiprybės; jie turi visus lietuvius labiau suglausti draugėn; jie stipriau, energingiau sucementuos mus ištikimiau dirbti savo tautai. Spalių Devintosios minėjimas tegul būna ne verksmingas, bet lietuviškai ryžtingas pakartotinas susistiprinimas kovoti ir dirbti šviesiai ateičiai.

Vyskupo Kettelerio Programa

Kettelerio knygos lemiančio plitimas buvo nuostabus. Jo veikalas susilaukė trijų laidų vieneriais metais. Visų klasių ir tikėjamų žmonės atsiliespė su širdingais pasveikinimais ir reikė padėkoti veikalui autoriui. Tačiau šiose dienose mus ne taip smarkiai sujaukia kapitalizmo blogumų pasmerkimas, ne kapitalistinių išnaudojimų nurodymai, bet anose dienose būta kitaip. Tai yra Kettelerio nuopelnas, kad jis pasiaukėjo darbininkų gerovei ir rūpinosi sukurta konstruktyviu planu. 1864 metais jis atsidavusiai svajoję pagerinti darbininkų būklę, bet jis gal tuojau nebuvo taip praktiškas, kaip vėliau patyrė. Mat, jei įtakos buvo padaręs Lassallio mokymas apie algų arba atlyginimo už darbą „geležininkų įstatymas“, kad algininkai (arba samdiniai) ir kiti visada turi būti sugretinami su pragyvenimo (arba atlyginimo už darbą) lyguma. Todėl, jis skubinosi darbininkus transformuoti į ka-

nors geresnio kaip algininkai (arba samdiniai). Jo praktiškas pasiūlymas buvo gamintojų kooperacija. Jis netikėjo, kad ką geresnio nuveiktų Schulzės-Delitzcho „sau-padėjėjai“, nes darbininkų masės neturėjo reikalingo kapitalo. Jis taip pat nesutiko su Lassallio stambios blogumų pasmerkimas, ne kapitalistinių išnaudojimų nurodymai, bet anose dienose būta kitaip. Tai yra Kettelerio nuopelnas, kad jis pasiaukėjo darbininkų gerovei ir rūpinosi sukurta konstruktyviu planu. 1864 metais jis atsidavusiai svajoję pagerinti darbininkų būklę, bet jis gal tuojau nebuvo taip praktiškas, kaip vėliau patyrė. Mat, jei įtakos buvo padaręs Lassallio mokymas apie algų arba atlyginimo už darbą „geležininkų įstatymas“, kad algininkai (arba samdiniai) ir kiti visada turi būti sugretinami su pragyvenimo (arba atlyginimo už darbą) lyguma. Todėl, jis skubinosi darbininkus transformuoti į ka-

IŠ TĖVŲ ŽEMĖS

— Karo Muziejuje juodo marmuro lentose bus surašyti vardai visų žuvusių už laisvę karių vardai; lentos bus mirusiųjų kriptojė, kuri atidaruoma lapkričio 23 d.

— Rugsėjo mėnesio viduryje Raudondvario urėdijos miškuose suruosta šernų medžioklė, kurioje dalyvauti buvo pakviesta ir Vokietijos miškų vadovybė.

— Nuo šių mokslo metų pradžios Dotnuvoje įsteigtas miškininkystės skyrius, kuris ruoš diplomuotus girininkus. Įsteigus 100 naujų girininkų, Lietuvoje jaučiamas didelis girininkų trūkumas.

— Šiuo metu Lietuvoje radijo priimtųjų savininkų yra 54,647.

— Gilinant Nemuno vagių laivams, Nemuno upė ties Kaunu bus perpus susiaurinta.

— Nuo Nepriklausomybės pradžios Lietuvoje studentams įvairių stipendijų duota daugiau kaip 14 milijonų litų. Valstybės išdūi jau gražinta pusantro milijono litų.

— Rygos lietuviai suorganizavo savo chorą, kurio vėdeju pakviestas A. Serėnas. — Kaune kalbama, kad iš Vilniaus ruošiasi atvykti prekybininkų delegacija, kuri tarsis dėl miško medžiagos plukdymo Nemunu.

— Estija ir Latvija stroptai renka senos geležies gamalus ir parduoda užsieniui; manoma, kad senos geležies laužus iš jų perka japonai. Iš Pabaltijo valstybių tokia prekyba neužiima tik Lietuva.

— Cukraus vartojimas Lietuvoje pernai pakilo 24 nušimčiais; kiekvienas gyventojas per metus vidutiniškai suvartoja cukraus apie 29 svarus.

— Neseniai Lietuvos pielybę įsigijo prancūzų profesorius Mandelštam, kurs numatomas pakviesti teisių fakulteto profesorium; be to, jis dirbsias užsienių reikalų ministerijoje.

— Klaipėdėtis vokietininkas Ervinas Mockus paskirtas vokiečių propagandos vedėju Lenkijoje.

— Ateinančią žiemą Kauvamos gatvės sniegas valys jau su mašinomis; iki šiol sniegas valytas su paprastais kastuvais.

— Lenkijoje paskutiniu laiku buvo apie 1,000 asmenų, norinčių lankytis Lietuvoje, bet lenkų vyriausybė labai sunkiai duoda leidimus išvažiuoti.

— Rugsėjo pradžioje labai padidėjo judėjimas Nemuno ir Rūsnės upėmis; kasdien pro Rūsnės kontrolės punktą praplaukdavo po ketiolika laivų; daugiausia gabinama popiermalkės Tilžės, Ragainės ir Klaipėdos fabrikams.

— Lietuvoje dvi savaites viešėjo bulgarų žurnalistas Šamovas ir džiaugiasis Lietuvoje daroma pažanga; jis papasakojo, kad Bulgarijoje labai gerai žinomas dr. Basanavičius, kurs daug dirbęs Bulgarijos žmonių švietimui.

— Per paskutinius keturis mėnesius iš Lietuvos į Palestiną neišvyko nei vienas žydas; anksčiau ten iš Lietuvos išvykdavo kas mėnuo apie 40 žydų.

— Vilniuje buvo sulaukty amerikietis lietuvis dr. K. Savickas už fotografavimą viešų pastatų ir bažnyčių.

(Bus daugiau) Kun. Jonas Balkūnas.

— Traukinys, eidamas iš Vilniaus į Kauną, prie administracinės linijos, suvažinėjo dvi moteris — vieną mirtinai, kitą sunkiai sužeidė.

— Kilęs iš Žemaitijos plėšikas Jonas Navickas už žmogžudystę nuteistas mirties bausme ir rugsėjo 10 d. nušaudytas dujų kameroje.

— Kauno vienas policininkas už sumušimą kėpyklos savininko tarnybos metu atleistas iš tarnybos ir nubaustas dviem mėnesiais kalėjimo.

— Nuo rugsėjo 12 d. tarp Palangos ir Kauno pradėjo veikti tiesioginis orlaiviais susisiekimas, kurį palaiko du orlaiviai. Iš Palangos keleivius į Klaipėdą nugabena pašto autobusai.

— Gilinant Nemuno vagių laivams, Nemuno upė ties Kaunu bus perpus susiaurinta.

— Nuo Nepriklausomybės pradžios Lietuvoje studentams įvairių stipendijų duota daugiau kaip 14 milijonų litų. Valstybės išdūi jau gražinta pusantro milijono litų.

— Rygos lietuviai suorganizavo savo chorą, kurio vėdeju pakviestas A. Serėnas. — Kaune kalbama, kad iš Vilniaus ruošiasi atvykti prekybininkų delegacija, kuri tarsis dėl miško medžiagos plukdymo Nemunu.

— Estija ir Latvija stroptai renka senos geležies gamalus ir parduoda užsieniui; manoma, kad senos geležies laužus iš jų perka japonai. Iš Pabaltijo valstybių tokia prekyba neužiima tik Lietuva.

— Cukraus vartojimas Lietuvoje pernai pakilo 24 nušimčiais; kiekvienas gyventojas per metus vidutiniškai suvartoja cukraus apie 29 svarus.

— Neseniai Lietuvos pielybę įsigijo prancūzų profesorius Mandelštam, kurs numatomas pakviesti teisių fakulteto profesorium; be to, jis dirbsias užsienių reikalų ministerijoje.

— Klaipėdėtis vokietininkas Ervinas Mockus paskirtas vokiečių propagandos vedėju Lenkijoje.

— Ateinančią žiemą Kauvamos gatvės sniegas valys jau su mašinomis; iki šiol sniegas valytas su paprastais kastuvais.

— Lenkijoje paskutiniu laiku buvo apie 1,000 asmenų, norinčių lankytis Lietuvoje, bet lenkų vyriausybė labai sunkiai duoda leidimus išvažiuoti.

— Rugsėjo pradžioje labai padidėjo judėjimas Nemuno ir Rūsnės upėmis; kasdien pro Rūsnės kontrolės punktą praplaukdavo po ketiolika laivų; daugiausia gabinama popiermalkės Tilžės, Ragainės ir Klaipėdos fabrikams.

— Lietuvoje dvi savaites viešėjo bulgarų žurnalistas Šamovas ir džiaugiasis Lietuvoje daroma pažanga; jis papasakojo, kad Bulgarijoje labai gerai žinomas dr. Basanavičius, kurs daug dirbęs Bulgarijos žmonių švietimui.

— Per paskutinius keturis mėnesius iš Lietuvos į Palestiną neišvyko nei vienas žydas; anksčiau ten iš Lietuvos išvykdavo kas mėnuo apie 40 žydų.

— Vilniuje buvo sulaukty amerikietis lietuvis dr. K. Savickas už fotografavimą viešų pastatų ir bažnyčių.

— Šakių apskrities ūkininkai labai džiaugėsi susitikę su vyskupu Būčiu, kai šis atsilankė į savo mirusio brolio Juozo dukters vestuives, Slavikuose. Vysk. Būčys susitiko su jaunystės dienų draugais; jo velionis brolis buvo žymus knygnešys, nukentėjęs nuo rusų; vokiečiams užėmus Lietuvą, vysk. Būčio brolis pasipriešino vokečių saivaliavimams ir už tai buvo ištremtas į Vokietiją, kur koncentracijos stovyklose gavo džiovą. Velionis Būčys buvo dr. Kudirkos artimas bendradarbis.

— Švėkšnos valsčiuje vienam ūkininkui pavyko išaukinti razinklų sėklų ir gavo gražų derlių.

— Rugsėjo 15 d. Kaune lankėsi tarptautinės Rotary klubų sąjungos pirmininkas amerikietis Hager su žmona; jis keliauja po visą Europą.

— Visose Lietuvos akc. bendrovėse užs. kapitalo yra 52 mil. litų. Daugiausia kapitalo Lietuvoje idėję belgai — 18 mil. litų, vokiečiai — 12 mil., švedai — 6 mil., olandai — 5 mil. anglai — 5 mil., amerikiečiai — pusterčio mil. Belgijos kapitalo daugiausia idėta į elektros gamininio įmones.

— Praėjusiais metais iš Amerikos į Lietuvą pašto perlaidomis ir per bankus atsijusta 6 mil. 200 tūkst. litų. Anksčiau, prieškriziniiais laikais, kasmet būdavo atsiunčiama apie 30 mil. lit. per metus.

— Raseiniuose vienas aukštas valdininkas pravoslavus, vedybų tikslais, savo uošvių žydų verčiamas, perėjo į žydų tikybą.

— Šiemet per pirmus 8 mėnesius Lietuva užsieniui pardavė įvairių prekių už 155 ml. 800 tūkst. litų, o iš užsienio pirkto už 147 mil. 300 tūkst. litų. Taigi, šiemet per 8 mėn. Lietuva užsieniui prekių pardavė daugiau, nei pirkto už pusdevintą milijono litų.

— Prof. Mykolas Biržiška išvyko į Prancūziją, kur gydysis. Serga ir dailininkas Ad. Varnas, kurs gydosi Vokietijoje.

— Spalių 8 — 10 d. Kaune įvyks Lietuvos stačiatikių didelis suvažiavimas — kongresas, kuriame stačiatikiai (pravoslavai) minės rusų stačiatikių krikštą 950 metų sukaktį.

— Rugsėjo 19 d. suėjo lygiai 30 metų, kai mirė poetas Edm. Steponaitis. Poetas mirė labai jaunas, 16 metų, bet jau suskubęs parašyti vertingų eilėraščių.

— Šiemet iki rugsėjo 15 d. Lietuva išvežė mėsos 53 milijonus svarų, o sviesto 26 mil. svarų. Ir mėsos ir sviesto parduota užsieniui šiemet daugiau nei pernai.

— Praėjusiais metais Lietuvos cukraus akcinės bendrovės abu fabrikai pagamino cukraus už 13 milijonų litų. Trečio cukraus fabriko kas nesirengiama statyti. Iš šiemetinio cukraus runkelių derliaus cukraus gamyboje tikimasi gauti apie 590 tūkst. litų gyno pelno.

— Rugsėjo pradžioje mirė velionio generolo Žukausko žmona Jozefina. Ji palaidota Kaune.

— Lietuvos rašytojų drajai priklauso apie 80 asmenų, kurių 19 mokytojų, 17 žurnalistų, 16 tarnautojų ir valdininkų, 5 pensininkai, 3 dvasininkai, 6 profesoriai ir t.t.

Mažoji Gėlė ir Dabartinis Pasaulis

„Dieve, duok mums šventųjų“. Taip patys šventieji meldavosi, ir taip Bažnyčia ir išmintingiausieji žmonės meldės. Šventieji daug svarbiau pasauliui, negu jo mokslininkai ir mokytojai, negu generolai, tyrinėtojai ir valdytojai. Tiktai šventieji moko mus, prie ko gali kilti žmogus. Į juos žiūrėdami, matome, kad žmogus gali kilti beveik iki dievybės aukštumo.

Dievas išklaušė žmonių maldų, kada tik pasaulis buvo pavojuje ir davė pasauliui šventųjų jam išgelbėti. Kai išpuikusiems pagonims romiečiams buvo reikalingas šventasis, be baimės, nusizėminęs, paprastas darbininkas, o ne koks išsipūtęs didžiūnas, kad žinotų vertę tikėjimo, atsidavimo Dieviui, vertę darbo ir visų kitų dorybių, Kristus siuntė jiems žvejį šv. Petrą. Mokslo kardo reikėjo pagonių filosofų klaidoms perkirsti ir šv. Povilas, Dievo siūstas, pasirodė ir mokė išdidžius graikus apie tą nežinomąjį Dievą, kurį jie garbino. Kiek šimtmečių vėliau, kada grėsė pavojus, kad nuo laukinių užpuolikų žus viskas, kas sukrauta per daugelį metų Krikščionybės įtakoje — literatūra, menas, visa kultūra — civilizacija — šv. Benediktas surinko užpuolikus, sušvelnino juos ir savo vienuolynuose net iš jų mokslininkus padarė ir tokiu būdu išgelbėjo viską nuo pradžios.

— Buvęs teisingumo ministras Šilingas serga ir todėl jis nesutinkas priimti jokios tarnybos. — Kitais metais Lietuva susilauks jau naujos galingos radijo stoties, kurią pastatys viena anglų firma už daugiau kaip milijoną litų. Stotis statoma netoli Babtų, Juodonių ir Sitkūnų kaimų apylinkėje. Prie jos bus pritaikinti radijo siųstuvai su nukreiptomis bangomis į Ameriką.

— Šiomis dienomis Lietuvoje steigama nauja draudimo bendrovė, kuri draus susisiekimo įmones, laivus ir t.t. Pagrindinis kapitalas bus 750,000 litų.

— Valstybės teatro režisierius Dauguviečius nepavyko pastatyti filmą „Birutės daina“, nes Austrijos bendrovė, kuri dirbo filmavimo darbu, nustojo veikti, Vokietijai užėmus Austriją.

— Kazlų Rudos valsčiuje gyvenanti Ona Žebrauskienė, 103 metų senutė, įdainavo per 40 liaudies dainų ir plokšteles. Ji dar gana tvirta senutė, dirba dar ūkio darbus, pėščia nueinanti apie 2 km. į bažnyčią.

— Įvairios vokiečių prekybos firmos savo atstovybių Lietuvoje vedėjais turėjo veik išimtinai žyduis. Dabar atstovybės iš žydų atimamos ir perduodamos nežydams.

— Lietuvos Lloyd valdyba nutarė pirkti dar vieną prekybinį laivą, kurs bus didžiausias iš dabar turimų laivų.

— Praeitą pavasarį Vytauto Didžiojo Universitete studentų buvo 2,575, o šiemet numatoma jų daugiau.

— Grafų Šuazelių turtas Lietuvoje likviduojamas; ateinančią žiemą bus paskelbtos paskutinio turto varžytynės. Lietuvoj žemių jie turėjo apie 700 hektarų.

Atgimstant viskam, pasaulis pamėgo turta, taip kad net pačiai Bažnyčiai buvo pavojus, bet, štai, šv. Pranciškus paskelbė pasauliui savo susiziedavimą su savo Numylėtu Neturtu. Kada visa Europa, rodos, jau metė tikrą tikėjimą ir bėgo doytojai. Tiktai šventieji moko mus, prie ko gali kilti žmogus. Į juos žiūrėdami, matome, kad žmogus gali kilti beveik iki dievybės aukštumo. Dievas išklaušė žmonių maldų, kada tik pasaulis buvo pavojuje ir davė pasauliui šventųjų jam išgelbėti. Kai išpuikusiems pagonims romiečiams buvo reikalingas šventasis, be baimės, nusizėminęs, paprastas darbininkas, o ne koks išsipūtęs didžiūnas, kad žinotų vertę tikėjimo, atsidavimo Dieviui, vertę darbo ir visų kitų dorybių, Kristus siuntė jiems žvejį šv. Petrą. Mokslo kardo reikėjo pagonių filosofų klaidoms perkirsti ir šv. Povilas, Dievo siūstas, pasirodė ir mokė išdidžius graikus apie tą nežinomąjį Dievą, kurį jie garbino. Kiek šimtmečių vėliau, kada grėsė pavojus, kad nuo laukinių užpuolikų žus viskas, kas sukrauta per daugelį metų Krikščionybės įtakoje — literatūra, menas, visa kultūra — civilizacija — šv. Benediktas surinko užpuolikus, sušvelnino juos ir savo vienuolynuose net iš jų mokslininkus padarė ir tokiu būdu išgelbėjo viską nuo pradžios.

— Buvęs teisingumo ministras Šilingas serga ir todėl jis nesutinkas priimti jokios tarnybos. — Kitais metais Lietuva susilauks jau naujos galingos radijo stoties, kurią pastatys viena anglų firma už daugiau kaip milijoną litų. Stotis statoma netoli Babtų, Juodonių ir Sitkūnų kaimų apylinkėje. Prie jos bus pritaikinti radijo siųstuvai su nukreiptomis bangomis į Ameriką.

— Šiomis dienomis Lietuvoje steigama nauja draudimo bendrovė, kuri draus susisiekimo įmones, laivus ir t.t. Pagrindinis kapitalas bus 750,000 litų.

— Valstybės teatro režisierius Dauguviečius nepavyko pastatyti filmą „Birutės daina“, nes Austrijos bendrovė, kuri dirbo filmavimo darbu, nustojo veikti, Vokietijai užėmus Austriją.

— Kazlų Rudos valsčiuje gyvenanti Ona Žebrauskienė, 103 metų senutė, įdainavo per 40 liaudies dainų ir plokšteles. Ji dar gana tvirta senutė, dirba dar ūkio darbus, pėščia nueinanti apie 2 km. į bažnyčią.

— Įvairios vokiečių prekybos firmos savo atstovybių Lietuvoje vedėjais turėjo veik išimtinai žyduis. Dabar atstovybės iš žydų atimamos ir perduodamos nežydams.

— Lietuvos Lloyd valdyba nutarė pirkti dar vieną prekybinį laivą, kurs bus didžiausias iš dabar turimų laivų.

— Praeitą pavasarį Vytauto Didžiojo Universitete studentų buvo 2,575, o šiemet numatoma jų daugiau.

— Grafų Šuazelių turtas Lietuvoje likviduojamas; ateinančią žiemą bus paskelbtos paskutinio turto varžytynės. Lietuvoj žemių jie turėjo apie 700 hektarų.

(Versta iš kun. Lord, S. J. raštų.) (Bus daugiau)

— Rugsėjo 28 d. Valstybės Prezidentas Karo Mokykloje iškilmingai pakėlė 239 kariūnus atsargos kariūnais.

Choras važinėjo į tuodamas, buvo ent gėlėmis e mi. Vis koncertu buvo p melle užf mui, išbet nuosirdum nujų sveič ras neapv savo muzi lina puikie Ne vien tis, kad ti gultikimai, pakinti j tikėtis, k reikia tik mai tėvų stangas žūrėti i buvo reš tuos tėvynės, tins dir tarpe, t širdžios Pasika tu atvyk žinojau, ir patin žavi, ? draugisšk jaudina; lėtu, nor gesiam kad jie lėjusis ra lėjusis. sus tai, vysti. O žai dar ta Lie šiandien žalos ti vam i neseniai tuva, te pasakoję mus, nei gai yra i dėsi juod kas, neiš atrodys j kad visur rodos, atv sekan jos

Pasaulis

viskam, pa-
o turta, taip
šiai Bažnyčiai
bet, štai, šv.
skelbė pasauli-
užiedavimą su
Neturtu. Ka-
pa, rodos, jau
ėjimą ir bėgo
— klaidai-
istų siūnė
rųgi, šv. Ię-
sutrinti prie-
riena tautą ar
Bažnyčiai Eu-
acas ir jo se-
naujas tautas

Indijoje, tai
koje. O mūsų
bangos naujo
šalimo tikojo
čia, švento at-
žius X 1910
sakymu apie
ją ir prileidi-
ų prie Pirmos
sik tikintie-
susių dievišką
sispirti. Taip,
šventieji, vis
aušį išgelbėjo.
ų laikuose, kai
lėsi: „Dieve,
iventūjų“, Die-
malda. Mūsų
e mes taip di-
išų amžius to-
ų darbų, pa-
išų aukštieji
sveikinasi su
utais, o mūsų
ta po platų
nonės ore jau
iau, negu ere-
nyje plaukia
gu žuvis; kai
išsimokslinę,
gas moko su-
eikalams, gali
ramas siūsti
iki kontinen-
ūri, lyg vis-
virklausyčių, ir
ta žmogui ne-
patys sau taip
ekantūs, jei
ir į savo ran-
lybes pasiima
ojimu žiūrime
ralybę net abe-
iems mūsų lai-
ventąjį Dievas
nonizuotą val-
visas pasaulio
ė į brolybe?
rs išgarsėjusi
kuris di-
ležinkelius, iš-
eigė? Ar kokį
„kuris žmogus
ėnia palengvi-
gydytoja, kuris
ė žmones?
klystume! Die-
ums šventąją,
gaitę, kuri darė
s, pasaulio skai-
ystėmis. Jai ne-
gaus pasiekimai
ant žemės, nei
Kai kitos mer-
pavydu žiūrėjo
us vadinamųjų
, kurie puošė
alkraščius, leidi-
„movies“, mūsų
įpdama savo ve-
į velionu. Ji at-
mūsų įaitėpė-
lėpė nežinomai
dirbti ne tuo ge-
kitų motomus,
auklėjimą, bet
vo tylai, malda,
ni ir Dievo mel-

Choras Pirmyn plačiai pa-
važinėjo po Lietuvą koncer-
tuodamas. Visur choristai
buvo entuziastiškai sutikti,
gėlėmis apdovanoti, vaišina-
mi. Visur gausingai į jų
koncertus atsilankyta. Čia
buvo parodyta, išreikšta
meilė užjūrio lietuvių jani-
mui, išlietas tikras lietuvių
nuoširdumas, įvertinta jau-
nųjų svečių pastangos. Cho-
ras neapvykę — visur gražiai
savo muzikos dainų dalykė-
lius puikiai išpildė.

Ne vienam dintelėjo min-
tis, kad tie visi triukšmingi
šutikimai, ovacijos, gali iš-
paikinti jaunuosius. Reikia
tikėtis, kad taip neįvyks —
reikia tikėtis, kad jie tinka-
mai tėvų žemės žmonių pa-
stangas įvertins, mokės i-
žiūrėti visa tai, kas jiems
buvo reikiama, rodoma ir
tas juos visus prižiūri prie
tėvynės, dar labiau paska-
tins dirbti išeičių lietuvių
tarpe, tos mažos, taip nuo-
širdžios tėvų šalies labui.

Pasikalbėjus su vienu ki-
tu atvykusiu jaunuoliu, su-
žinojau, kad visiems Lietu-
va patinka, jos gamta juos
žavi, žmonių atvirumas,
draugiškas nuoširdumas
jaudina; ir ne vienai, jei ga-
lėtų, norėtų pasilikti čia il-
gesniam laikui. Svarbiausia,
kad jie visi, daugumoje, ti-
kėjosi rasti viską ko papras-
čiausiai. Ir stebino juos vi-
sus tai, kas jiems teko iš-
vyti. O tai dėl to, kad ma-
žai dar mūsų išeičiai pažis-
ta Lietuvą, tokią, kokia ji
šiandieną yra. Be to, daug
žalos ir negerumo teikia sa-
vam kraštui tie, kurie čia
neseniai atvykę, lanke Lie-
tuvą, ten sugrįžę amžinai
pasakoja negerumus, blogu-
mus, nepatogumus. Teisin-
gai yra pasakyta: „Jei užsi-
dėsi juodus akinčius, tai vis-
kas, neišskiriant ir saulės,
atrodys juoda. Neginčytina,
kad visur viso yra, bet man
rodos, atvykus į Lietuvą ir
sekant jos pažangą, prisime-

Eleonora Bartkevičiūtė

Keliaujant Po Lietuvą

nant jos jauną amžių, po-
tik metų priespaudos, sve-
timųjų engimo, daug, labai
daug gražių išpūdžių turėtu-
me išlieti savo užjūrio bro-
liams, ypač niekad to krašto
nemačiusiam jaunimui.

Sutinkant ekskursijas, vie-
no užklausa, ar patenkinti
kelione ir ar džiaugias Lie-
tuvą pasiekę. Gavau atsaky-
mą, kad kelionė buvus idom-
i, nors gana varginga. O
tarp ko kito, jie visi esą nu-
tarę čia laikytis vien savo
kompanijos ir vien angliš-
kai kalbėti. Jau su tokiais iš
anksto padarytais nutari-
mais, be abejoj, negalima ir
nėra progų pažinti šio krašto
žmones, susidraugauti su
jaunimu. Tad nestebėtina,
kad iš vietinių teko girdėti
nusiskundimų, būk ameri-
kiečiai atrodo visi susipora-
vę, susižiedavę, negalima jų
arčiau pažinti, užmegsti
draugystę.

Dar vienas charakterin-
gas dalykėlis. Sutinkant vie-
ną didelę ekskursiją Klaipė-
doje diena pasitaikė saulėta,
graži. Laivas įplaukė į uos-
tą popiet. Žmonii minios
uoste judėjo, mosikuodami
nosinaitėmis, gėlių bukie-
tais, karo orkestras visu
smarkumu režė maršą. Lai-
vui sustojus šaukiama valio,
uniformuoti šauliai daro
tvarką, rūpinasi atvykusiu
bagažais. Visi iškilmingai
lydimi į netoli esantį mo-
dernų viešbutį Viktoriją.
Čia didžiuliai stalai papuošti
gėlėmis, nukrauti valgiais,
skanumynais, gėrimais. Sce-
noje karo orkestras traukia
įvairias mūsų liaudies me-
liodijas. Atstovai sveikina
jaudinančiomis kalbomis.
Visiems atvykusiems sega-
mos puikios lietuviškos ro-
žės. Viskas taip didinga,
puiku, brangu... Pasiibaigus
kalboms, pradėjus visiems
užkandžiai, vienas direk-
torius atsisdėd prie netoli
sėdinčios jaunos amerikie-
tės, kuri į Lietuvą atvyko

pirmą kartą su savo tėve-
liais, kurie iš Lietuvos išvy-
kė prieš 30 metų. Šis drau-
giškai užklause jaunutės
viešnios, kaip ji jaučiasi. Ši
tuojau atsakė: „Pas jus la-
bai nuobodu ir neįdomu Lie-
tuvą. Aš taip pavargus ir
noriu jau grįžti atgal į
Ameriką“...

Kaip liūdina ir kartu na-
vyu. Vos prasliuko valanda
nuo išlipimo iš laivo, tik
praėjo vieną gatvę, užkan-
džiudama sutikusių puoto-
je jau pareiškė tokius ispū-
džius. Žinoma, teko prašyti
tėvų, kad šios gražios jau-
nuolės nenuvežtų kur į kai-
mą ir ten laikytų visas ato-
stogas, bet leistų jai pagy-
venti mieste, susieiti su Lie-
tuvos jaunimu, duoti progos
arčiau pažinti gražias Lietu-
vos vietas. Ir jei jos tėve-
liai paklausė tų pastabų, ne-
abejoju, kad jaunutė ameri-
kietė susižavėjo savo tėvų
kraštu ir visai kitokius ispū-
džius papasakos išlipus iš
laivo anapus okeano.

Sutikau visą eilę ameri-
kiečių lietuvačių, kurios,
pirmą kartą važiuodamos į
Lietuvą, sakėsi ne tik blogai
galvojusios apie šią šalį, bet
buvo tokių, kurios bijoju-
sios važiuoti arba net per-
prievartą tėvai attempė. O
dabar, sako, kad kvailai
galvojusios. Nemažai yra čia
ištekėjusių, kurios džiaugia-
si savo gyvenimu, net visai
nepasiilgsta Amerikos — ne
bent savo ten gyvenančių
tėvų.

Amerikoj vis daugumoje
manoma, kad amerikietes
gaudo, amerikietės išteka
Lietuvoje, būk vietiniai dau-
giau galvoję apie dolerius.
Kaip klystama! Tyčia mėgi-
nau patirti. Kada koks pul-
kus jaunuolis prašo ameri-
kiečių adresų susirašinėti,
pasilūau sakydama, kad
negrąži, neišlavinta, neju-
na, bet nemažai pinigų turi.
Tai tuoj gaunu atsaką: —
Na, apie šitą pranešiu savo
seneliui, o man duok adresą
gražios, ar simpatingos, bet
jaunos išsilavinusios ameri-
kietės... (Bus daugiau)

Trumpi Pasikalbėjimai

DARBAS, EKONOMINĖ IR DVASINĖ PROBLEMA

1. Ekonominės problemos
sprendimas eina per tinka-
mą darbo supratimą ir įver-
tinimą.

2. Žmonijos istorija yra
panaši į knibzdantį spruzde-
lyną, kuriame kiekvienas
vabalėlis dirba skytium, bet
vienas bendras tikslas jun-
gia juos visus ir iš visų jų
darbų išauga nuostabus sta-
tinys. Taip yra ir su žmonė-
mis. Dirbantieji asmenys
dažnai manosi dirbą tik sa-
vo kūno reikalui. Tuo tarpu
aukščiau šitų reikalų
švyti vienas bendras didžiū-
lis tikslas — visuotinė žmo-
nijos kultūra, kurios kūry-
boje kiekvienas dalyvauja
tegl ir labai smulkiais sa-
vų darbeliais. Darbo išjūn-
gimas į kultūrinę kūrybą y-
ra giliausia jojo prasmė ir
galutinis jojo pateisinimas.

3. Kai šitoji prasmė pasi-
daro sąmoninga, kai dirbąs
žmogus suvokia, kad jis sa-
vo veikimu prisideda prie
kultūros ritmo statymo, jis
visai kitaip pergyvena ir
tuos, kurie dirba sykiu su
juo. Čia žmogus pajaučia,
kad savo darbe jis nėra izo-
liuotas, kad jis dirba ne tik
sau, bet kad jis perlaūžia
asmenines sienas ir tampa
reikšmingas visai žmoniai.
Mūsų laikų žmogus nori
dirbti ne tik dėl to, kad ap-
rūpintų savo fizinius reika-
lus, bet ir dėl to, kad daly-
vautų visuotinėje žmionijos
kultūroje.

4. Nedarbą mūsų amžiaus
žmogus pergyvena, kaip iš-
siskyrimą iš bendro kultū-
ros vyksmo, kaip savęs izo-
liavimą nuo visos žmionijos.
Tai yra jausmas, kurio dau-
gelis pakelti neįstengia.

5. Šiuo atžvilgiu yra cha-
rakteringi princo Rahano
žodžiai, kuriais vaizduoja
darbo norą Europoje: „Ne-
darbas, kaip masinis feno-
menas, parodė kiek giliai

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
TARP NEW YORKO IR KLAIPĖDOS PER GOTHENBURGĄ

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm ar Kalmaro
moderniškųjų S. S. „Marieholm“
Nereik švedų vizos keliviams į Lietuvą per Švediją
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

KALEDINIS EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ
Išplauks iš New Yorko
DROTTNINGHOLM ————— lapkričio 30
GRIPSHOLM ————— gruodžio 7

Pilietinių žindų ir laivakorėjų kreipkitės į
vietinį laivakorėjų agentą, arba

SWEDISH AMERICAN LINE

636 Fifth Ave., Rockefeller Center, New York, N. Y.

MINČIŲ ŽIUPSNELIS

Surinko
Eleonora Bartkevičiūtė

Tik tas turės pasisekimo
darbe, kurs darbą myli.
— Bookas.

Jeigu trokšti laimės ir pa-
sisekimo, imk sau kasdieni-
niu draugu ištervė, patarė-
ju — prityrimą, vyresniuojų
broliu — atsargumą, o viltį
— angelu sargu.
— Addisonas.

Ne vienais pinigais galima
gera daryti: turi išsilavini-
mą — duok jį kitiems; myli
tėvynę — įkvėpk tą meilę
savo tautiečiams. Galima tai
daryti ir be pinigų.
— Šatrijos Ragana.

Kad ramiai praslinktum
per gyvenimą, reikia būti
gana trumparegiu.
— G. Droz.

paneigimas tos tiesos verčia
mus prie taip daugelio klai-
dų.
— Napoleonas.

Visur tam linksma, kieno
širdis linksma. O kieno šir-
dis juoda, kaip ežero ban-
gos, tai liūdina tam ir jauni-
me, ir vergo bute, ir kuni-
gaikščio dvare.

reformų tiek ekonominiu,
tiek dvasiniu atžvilgiu.
(Ištraukos iš Dr. Maceinos
knygos „Socijalinis
teisingumas“)
Amerikonas.

Gyvenimas yra tragedija
tiems, kurie jaučia, bet ko-
medija — tiems, kurie gal-
voja.
— Bruyeras.

**UŽSISAKYKIME
VILNIAUS „AIDĄ“**

Daugelyje Amerikos lie-
tuvų laikraščiu rašoma, į-
vairiuose susirinkimuose
kalbama apie Vilniaus kra-
što lietuvius. Bet tikrų žinių
apie mūsų gyvenimą beveik
niekas neturi. Ir žinia kodėl.
Mat, retas kas skaito Vil-
niaus einančių lietuviškų
laikraščius, kurių tarpe yra
dažniau leidžiamas — du
kartus savaitėje

„AIDAS“
nepartinis laikraštis, ginąs
visų Vilniaus krašto lietu-
vių reikalus ir plačiai infor-
muojąs skaitytojus apie šio
krašto lietuvių būklę.

Kas mūsų tautiečių, gyve-
nančių tolimame Amerikos
krašte, domisi Vilniaus lie-
tuviais, tegul užsisako „AI-
DĄ“, kuris kas savaitę du-
da nemokamus priedus vai-
kams ir ūkininkams.

Ypač karštai kviečiame
savo brolius iš Vilniaus kra-
što, kad jie paskubėtų užsi-
sakyti „AIDĄ“.

„AIDAS“ metams kaštuo-
ja tik 2 doleriai. Gavus pre-
numeratą, laikraštis tuojau
bus pradėtas siuntinėti.

Prenumeratą prašome sių-
sti šiuo adresu: Poland, Wil-
no, Dąbrowskiego 5 - 1,
„Aidas“.

A. Vaičiulaitis

Vidurdienis Kaimo Smuklėj

(Galas)

Tuoj ant stalo pasirodė
duona, mėsa, lašiniai, pilvo-
tas midaus šotis... Ponas
Šendriškis su įnirtimu puolė
sotintis, dar spėjęs tarti:
— Žinau, kad Dievo tar-
nui nevalia nieko su savim
turėti, ir jis minta tuo, ką
gauna. Prašyčiau neatsisa-
kyti ir užkąsti.

— Už gerą širdį jums
Viešpats šimteriopai atpil-
dys, — pasakė vienuolis.

Valgė tylėdami. Ponas
Šendriškis užgules tašė ski-
landį, į kurį dantys sunkiai
lindo. Po valandėlės, užsigė-
ręs ir numalšinęs pirmą al-
kį, jis pažvelgė į savo svečią
ir nustebė:
— Dievo tarne! jūs val-
got mėšą ir sulaužėt regulą.
Tiesa, man tai įdomu, nes su
Kražių dominikonu Fabijo-
nu esu susilaužinęs, kad žūt
būt savo gyvenime rasiu re-
gulą peržengusį vienuolį.
Mat, netikėtai laimėjau.

— Maloningas pone, gali
nurminti: lažybą dar nelaimė-
jot, ir aš regulai nenusikal-
tau; mūsų įstatymuos pasa-
kyta, kad kelionė turim mi-
sti išmalda, vistik ar ji bū-
tų iš mėšos, ar iš grikių, ar
tik gryno vandens.

— Šitai! Tada labai gai-
la: kad kokios, į dangaus

kausiaj pamokslą apie mote-
ris, ir gulda galvą, — jos
pirmos imtų vėrkti, išvydę
tokį savo vaizdą. Aš prisipa-
žįstau — jūsų pamokslu
netikėčiau.

— Kodėl?
— Juk jūs, Dievo tarne,
moterų nepažįstat.

— Taip, bet aš apie jas
galiu apibendrintai kalbėti:
— Maža nauda iš to: mo-
teris įdomi tik paimta, pa-
vieniai ir konkrečiai.

Ponas Severinas valgė
daug ir smarkiai, net ausys
linko. Midų gėrė stiklą po
stiklo, jog kuklus vienuolis
neiškentė ir pastebėjo:
— Jei jūs ir savo siela taip
ūpinatės kaip kūnu, tai dan-
gaus vartai jums seniai at-
verti.

— Lyg bloga savo kūną
mylėti?
— Žinoma! Jis mūsų prie-
šas!

— Viešpats gi ir liepė my-
lėti priešus.

— Bet jis mūsų neišga-
nys!
— Kodėl ne! Žmogus gali
būti išganytas ir per kūno,
ne tik per sielos meilę.
— Erezija!
— Visai ne! Atėjus skir-
tam laikui kūnai kelsis iš
numirusių ir eis į dangų, jei
bus to verti. Žmogus, kuris
myli savo kūną, nenorės jam
amžinos pražūties, ir elgsis
taip, kad jo numylėtinis pa-
tektų į rojus sodus... Bet

tie lašiniai neminkštesni už
kanapinę plėškę. Ar ne, še-
mininke?

— Ką šnekat — atsiliepė
užkalbintasis. — Tik gerai
pakramtykit — pamatysit,
koki gardūs ir nekieti.

— Tu ir geležį nukąstum,
— tarė ponas Severinas. —
O kas tai?

Toli, giriose kur, sudundė-
jo. Pro langus jie pamatė
kylant juodą ir sunkų aud-
ros debesį.

Medžiai rymojo kaip nu-
lietii. Kaitra šutintė šutino.
Visa apylinkė tylėjo, lyg iš-
mirus, tik erškėtožės krū-
me sučypsėjo paukštukas ir
vėl nutyko.

Ponas Šendriškis baigė
valgyti, vienuolis seniai bu-
vo pasisotinęs, kai po sąspa-
ras sušvilpė vėjas ir palan-
gėj nulenkė kiekčius. Greitai
slinko debesys, vėtra artėjo,
sušlamo medžiai, sužėdė. Pir-
mi stambūs lašai nukrito būti
vėli nutyko.

Ponas Šendriškis baigė
valgyti, vienuolis seniai bu-
vo pasisotinęs, kai po sąspa-
ras sušvilpė vėjas ir palan-
gėj nulenkė kiekčius. Greitai
slinko debesys, vėtra artėjo,
sušlamo medžiai, sužėdė. Pir-
mi stambūs lašai nukrito būti
vėli nutyko.

lubas ant aslos ėmė vėrvėti
vanduo.

Gerą valandą siautė
griaustinis. Ponas Severi-
nas, vienuolis ir šeiminkas
sulig kiekvienu žaibu ėmė
žegnotis.

Greitai atėjo, greit ir nu-
sidangino audra. Laisviau
atsiduso šeiminkas, labai
bijojęs, kad jo smuklės ne-
įtrenktų.

— Tokio lyučio kaip gy-
vas nėsu matęs, — prabilo
jis.

Jie atsidarė duris.

— Vargšė pušėlė, — tarė
ponas Šendriškis, ranka ro-
dydamas įtrenktą pušį. —
Net sakai kvepia.

Iš debesų išsinėrė saulė,
linksma, išprausta. Nuo
spindulių lapai sidabru su-
žvilgo. Medžiai, krūmai ir
gėlės stovėjo švieži, nauji,
toki nauji, lyg tik šiandien
sukurti. Prie žemės priplak-
tos žolės kėlėsi, balos blizgė-
jo ir upeliūkščiai pasišoki-
nėdami, vinguriuodami sku-
bėjo į slėnį.

Oras buvo gaivus, vėsus,
ir ponas Šendriškis prieš ke-
lionę įsigėdė minučukę snut-
stelti. Kai jį vienuolis pabu-
dino, saulė siekė girios kra-
štą.

— Smiltys kaip matai su-
gėrė vandenį, ir aš net imu
pavydėti, kaip smagu bus
jums keliauti, — tarė šei-
mininkas, gavęs žadėtąjį muš-
tinį.

Kai ponas Severinas su
vienuoliu išėjo pro duris, iš
kadugyno atkiūtino suvar-
gęs, sulytas, pašiurpęs gai-
dys.

— Na, icliau, gerai tau
kailį išpylė, — pasakė še-
mininkas ir atsisdėd prieš
saulę laukti naujų svečių.

Keleiviai ėjo per kvepian-
tį ir čiulbantį liepyną. Už
jo rado upelį. Ne, dabar, po
liūties, čia buvo tikra upė,
išsiliejusi į pievas, sukuriuo-
janti, nešanti šakas, kai kur
net krūmokšnius, šokinėjan-
ti per akmenis ir su įnirti-
mu puolanti statesnį krantą.

— Ir vėl nelaimė, — su-
dejavo ponas Severinas. —
Kaip aš persikrapštysiu per
šitą balą!

— Juk ji negili, ligi kelių
nebus, — pastebėjo vienuo-
lis.

— Negili tai negili. Bet
aš nuo drėgmės gaunu bai-
sias saugėlą dešinėj kojoj.
Nesušlapęs srovės vistik
neperbrisiu.

— Tada aš jus paimsiu
ant pečių. Nebijokit, stiprus
esu: seniau, bernaudamas,
jautį ant žemės patiesdavau.

Nesipriešindamas ponas
Šendriškis užsėdo ant neši-
ko, kuris visai lengvai brido
per vandenį.

Staiga vidury srovės vie-
nuolis išsigandęs sustojo ir
paklausė:
— Sakykit man, ar netu-
lit pinigų su savim?

— Žinoma! Kiek tik norit!
— Toliau nė iš vietos ko-
jos nekeliu. Lipkit žemyn:
man regula draudžia su sa-
vim pinigų nešiotis.

— Dievo tarne, pinigus ne
jūs, tik aš nešu.

— O ką aš nešu, jei ne
jus? Drauge su jumis ir pi-
nigus...

— Kaip tik turiu: lyg jie
šiek tiek nepasunkina mano
naštos? Lyg jie ore laikosi?
Ne, ne, lipkit žemyn. Toliau
nešdamas nusižengčiau re-
gulai, ir tai būtų jums pro-
ga laimėti lažybas su domi-
nikonu. Lipkit, lipkit, ma-
loningas pone! Dievas saugė-
lą šį sykį gal neužleis.

— Negaliu jūsų vesti į
nuodėmę. Dėkui ir už pusę
kelio, kurį mane nešėt. A,
žiūrėk, vandenėlis visai
drungnas, gal nuo tokio nė
liga neįsimės.

Išbrides į krantą ponas
Šendriškis luktelėjo, ar ne-
ims koją gelti.

— Neskauda, — tarė kiek
pastovėjęs.

Juodu vėl žengė smiltėtu
keliu. Saulei leidžiantis iš
kalvos jie išvydo paskuti-
niuose spinduliuose Vilniaus
bokštus toli slėny.

Išgirdė vakarinius varpus,
ponas Severinas su vienuoliu
nusilenkė ir sukalbėjo Ange-
las Dievo prieš tėvų miestą.

IŠ TOLIAU IR IŠ TOLI

PHILADELPHIA, PA.

Prof. Senno kalba

Pereitą savaitę per radijo stotį WHAT Pensilvanijos universiteto prof. A. Senn lietuvių kalboje pasakė prakalbą.

Prof. A. Senn yra šveicarietis, bet kartu su prof. Eretu pamilo lietuvių tautą ir daug pagelbėjo jai.

Prof. A. Senn vedė lietuvių ir 10 metų mokė Lietuvos universitete. Prieš 7 metus atvyko į Ameriką ir dėstė Wisconsin universitete.

Paskutiniomis dienomis pakviestas dėstyti Pensilvanijos universitete ir apsigyveno Philadelphiaje.

Linkime profesorius ko geriausio pasisekimo savo naujame darbe ir ilgai gyventi mūsų tarpe.

Žemiau seka prof. A. Senno prakalbos ištraukos:

„Patys svarbiausieji ir reikšmingiausieji įvykiai Lietuvos istorijoje, mano nuomone, yra šie trys: 1) Krikščionybės įvedimas prieš 550 metų; 2) Letuvos valstybės žlugimas 18-to šimtmečio pabaigoje ir 3) Lietuvos nepriklausomybės atstatymas prieš 20 metų. Tie trys įvykiai yra tarp savęs susiję. Jų svarbumas pateisina mūsų pasiryžimą sustoti kiek ties jais ir kiek nuodugniau įsižiūrėti į jų vertę.

„Siemet Lietuvoje ir čia Amerikoje buvo iškilmingai ir rimtai minėtas naujosios Lietuvos dvidešimties metų gyvavimo jubiliejus. Tie, kurie kadaise abejojo, ar tikrai pasiseks įkurti naują nepriklausomą valstybę, dabar taip pat nuosirdžiai džiaugiasi kaip tie, kurie tuomet, jokių aukų nebijodami, su pilnu entuziazmu ir pasišventimu stoji į pirmąsias kovotojų eiles. Jau iš pat pradžių prie tų kovotojų prisidėjo ir kai kurie nelietuviai, ypatingai šveicariečiai, kurie, užsidedę laisvės troškimui, norėjo, kad ta laisvė būtų duota ir kitiems. Šviesus pavyzdys mums visiems buvo jaunas šveicarietis mokslininkas, D-ras Juozas Eretas, kuris, atsižadėdamas užtikrintos ateities savo tėvynėje, pasidarė lietuvių laisvės skelbėju ir atidavė visas savo energijas, visas savo jėgas, savo sveikatą ir užtikrintą karjerą besikuriantį jaunai valstybei. 1918 metais, tai yra lygiai prieš dvidešimt metų, jis ir mane įtraukė į tą darbą.

„Krikščionių mokslo įvedimas yra lietuvių kultūros pradžia. Apie lietuvių, gyvenusių prieš krikštą, labai mažai žinoma. Mes neturime jokių lietuviškų raštų ar poezijų ar dainų iš anų laikų. Ką mes apie anuos ankstybus lietuvių istorijos amžius žinome, tai mums perduota kitų tautų pranešimuose. Tiesa, naujausiųjų amžių rašytojai patriotai parašė mums visokias gražias pasakas apie senovės lietuvių. Bet tai yra tik lakios vaizduotės vaisius. Tai graži poezija. Tikrenybėje tačiau tamsa dengia senovės laikus, ir tos pirmųjų tamsybės prasiškleidžia ir prasišalina tik lietuvių tautai priėmus katalikų tikėjimą. Ir šiandien lietuvių tauta negalima įsivaizduoti be

krikščionybės mokslo. Krikščionybės mokslas suartino lietuvių tautą ir kraštą su vakarų kultūra, įdiegė lietuviams kilnas dorybes ir parengė juos jų kultūriniam pašaukimui, kad galėtų užimti prideramą vietą pasaulyje, tarptautinėje arenoje.

„Nekartą girdėti priekaištai, esą lietuvių krikštą sujungęs Lietuvą su Lenkija ir privedęs prie nepriklausomybės netekimo. Tiesa, kad vakarų kultūra pasiekė Lietuvą daugiausia per Lenkiją. Bet kas tvirtina, kad Bažnyčia privedusi Lietuvą prie unijos su Lenkija, tas arba nežino, apie ką kalba, arba tyčiomis sako netiesą. Lietuvą su Lenkija sujungė ir kartu su ja pražudė anų laikų valdžios forma, būtent, monarchija. Jeigu tuomet Lietuva būtų turėjusi demokratine valdžią vietoj karaliaus arba didžiojo kunigaikščio, tai, be abejo, lietuvių tautos istorija būtų kitoniška. Bet mes visi matome, kaip tie karaliai kai kada elgiasi. Jiems rūpi pirmoji eilė jų šeimos galybė, dinastija. Kai jie už savo veiksmus piekam neprivalo duoti atsakomybės, kai jie tik sau patiems atsako, tai jie ir gali veikti visai be sąvaržymo. Jie gali sąjungas sudaryti, kurios yra priešingos jų pavaldinių interesams. Apvedindami savo sūnus ir dukteris (princus ir princeses) su kitų karalių vaikais, jie dažnai ir sujungia kraštą su svetimu kraštu. Taip atsitiko istorijoje tiek kartų, kad negalima visų suskaičiuoti. Taip įvyko ir su senovės Lietuva. Aštuonioliktame šimtmečiuje lietuvių nustojo savo nepriklausomos valstybės, kadangi tas žmogus, kuris sėdėjo Lietuvos soste, buvo taip pat Lenkijos karalius. Kartu ejo, kartu pagavo, kartu ir pakorė!

„Dabartinė Lietuva, kuri 1918 metais atgijo kaip nepriklausoma valstybė, nėra karalystė. Jos valdymo forma nemonarchiška. Lietuva turi prezidentą, kuris yra renkamas tautos atskirai. Kol Lietuva pasiliks demokratija, tol jos nepriklausomybė nebus pavojui.

„Aš čia noriu dar vieną dalyką visai aiškiai pasakyti. Mano supratimu, mes, amerikiečiai, neturėtumėme kištis į Europos valstybių vidaus tvarką, ypač jeigu mes esame Amerikos piliečiai. Priimdami Jungtinių Valstybių pilietybę, mes pasizadėjome nutraukti politinius ryšius su senąja tėvyne. Tą pažadą darydami, mes net Aukščiausiojo vardu prisiėkėme. Tačiau nekas iš mūsų nereikalauja, kad mes nutrauktumėm ir kultūrinius ryšius. Anaipolne! Palaikydami ir saugodami kultūrinius savo tautos interesus, mes įnešame vertingų elementų į Naujojo Pasaulio kultūrą, mes praturtiname Amerikos kultūrinį gyvenimą. Mūsų vaikai bus tikrai privilegijuoti, jeigu mokės ne tik anglų kalbą, jeigu bus susipažinę ne tik su anglų literatūra, bet be to dar galės semti iš savo tėvų kultūros: iš jų kalbos, literatūros, istorijos, meno ir t.t. Įvairios organizacijos, ir t.t. Įvairios organizacijos, įvairūs laikraščiai, įvairių srovių organai stengiasi ta

prasmę dirbti. Be šitų veikimo centrų Amerikos lietuvių turi dar vieną stiprų savo tautiškumo ramstį, kokį ne visos Amerikos tautybės turi. Lietuviai turi skaitlingų, gerai pastatytų parapiščių mokyklų, akademijų ir net kolegiją. Tuo atveju ne kiekviena Amerikos tautybė yra tokia laiminga kaip lietuvių. Žiūrėkite kad ir į Amerikos šveicarietis! Jie, nors labai kultūringi žmonės, bet tokių mokyklų neturi. Jie dėl to ir daug greičiau ištautėja, asimiliuojasi“.

Vakariene

Šv. Kazimiero par. bažnyčia išpuosti rengiama šauni vakariene, kurios pelnas skiriamas dažymo fondui. Vakariene įvyks spalį 23 d., 5 val. vak. par. salėje, 331 Earp St. Nėra abejonės, kad visi katalikai stengsis dalyvauti toje vakarieneje, nes pareiga remti savo bažnyčią.

Tiesa, reikia ir pagirti;

Philadelphijos lietuvių visados atjaučia ir savo gausiniais atsilankymais remia tokią pramogą. Nėra abejonės, kad ir ši, parapijos bažnyčios puošimui, ruošiamą vakariene sutrauks pilną parapijos salę. Juo daugiau prisirinksim, tuo mes parodysime savo prielankumą ir meilę maldos namui. Visi Phila. ir apylinkės lietuvių kviečiami. **K. Dryža.**

Puota

Vietinės sodalietės naujai atvykusioms pas jurgiečius vikarui kun. Jurgiu Degučiu pagerbti spalį 2 d. ruošė puikią puotą — vakariene, kuri įvyko par. salėje, prie Salmon ir Venango gatvių, 6 val. vak. Po vakariene buvo jaunimui šokiai. Kilnioms ir gražioms rengėjoms sodalietėms už jų gražų pasidarbavimą reikiama nuosirdžiai padėka. **Richmondietis.**

Mirė šefeltaitė

Plačiai žinoma mūsų viengentė veikėja Juzė Šefeltaitė rugsėjo 21 d. miesto ligoninėje apleido šį žemišką ašarų klonį... pasimirė. Rugsėjo 26 d., po labai iškilmingų pamaldų šv. Kazimiero bažnyčioje, lydima didelio skaičiaus pasaulionių ir kunigų, palaidota šv. Kryžiaus kapuose. Patarnavo grab. Ant. Užumeckas.

Kiek žinau, a. a. Juzė Šefeltaitė prieš 56 metus gimė iš tėvų Jono ir Uršulės Šefeltų Maslioniškių kaime, Subačių parapijoje, o Amerikoje išgyveno 32 metus. Kiek ji, kaip veikėja, aukoji ir dirbo nenuilstamai įvairiems mūsų tautos ir Bažnyčios kilniems reikalams, tai trumpame pranešime negalima aprašyti. Žodžiu, ji buvo didelė veikėja.

Iš giminių, kiek žinau, Amerikoje paliko tik pusbrolių ir jo žmoną, Antaną ir Marijoną Šefeltus. Amžiną atilsį jos gražiajai vėlei!... **Livingstonietis.**

Sutiktųjų bankietas

Spalį (Oct.) 12 Lietuvių Muzikalėje salėje įvyksta linksmas sutiktųjų bankietas keturiems lietuviams atletams, dalyvavusiems Lietuvos Tautinėje Olimpijadoje. Jų vardai įrašyti į Lietuvos sporto istoriją: V. Sidabras, L. Mačionis, J. Nojūnas ir V. Dalbukas.

Bankietas turi dalyvauti ne tik (kaip visuomet) senoji karta, bet ir jaunieji lietuvių. Sugrįžę iš Lietuvos

sportininkai ką matė, ką girdėjo papasakos.

Bankietas dalyvaus Pensilvanijos universiteto lietuvių kalbos dėstytojas, prof. dr. A. Senn, majoras S. Narušis. Taigi, gražiai užbeigsime Lietuvos džiaugsmingą jubiliejų. Šį sutiktųjų bankietą ruošia Lietuvių Biznierių ir Profesionalų Sąryšis. Prie išleistųjų prisidėjo finansais ir pasidarbavimu ir kitos organizacijos. Dabar aukų neprašoma, vien tik gausingo dalyvavimo linkame sutiktųjų bankiete. Šokiams grieš dešimties muzikantų orkestras. Bankieto bilietus meldžiame iš anksto įsigyti iki spalio 10 d. pas valdybos narius ir pas šiuos rengimo komisijos narius: P. Biliūną, J. Griganavičių, J. Gudžį, Fr. Puką, J. Lazdauską, J. Mitchell, A. Zavadskį, J. Šeškų, K. Žadeičių, K. Dalbuką, L. Burą, A. Sakalą, B. Tribulą ir J. Klepuką. **Fr. Pukas.**

Balius ir šokiai

Philadelphijos lietuvių jaunųjų atletų sporto klubas rengia nepaprastai didelį balių ir šokių spalį (Oct.) 14 d. Pašalpinio klubo salėje, 928 E. Moyamensing Ave. Visos ir visi kviečiami atsilankyti ir laiką praleisti tarp jaunųjų. Gros puikus orkestras. Lietuviai, paremkim mūsų jaunimą, nes ir jaunimas visados su mumis. **Klubo narys K. D.**

EASTON, PA.

Spalio 1 d. čia švesta vietinės lietuvių parapijos šv. globės, Mykolo Archangelo, šventė. Ryta bažnyčia per pamaldas buvo pripildyta vietos tikinčiais, o vakare iškilmingi mišparai. Eastoniečiai labai džiaugėsi su laukę malonių svečių, klebono kun. Pr. Garmaus pakviestų. Mišparus atlaikė Brooklyno Apreiškimo par. klebonas kun. N. Pakalnis, asistuojantis Philadelphijos klebonas kun. J. Čepukaičius ir I. Valančiūnai. Pamokslą sakė Maspetho klebonas kun. J. Balkūnas.

Tuoju po mišparų, par. salėje įvyko vakariene klebonui kun. Pr. Garmui, jo vardinių išvakarių proga, pagarbti. Salė buvo pilna eastoniečių, atėjusių pareikšti pagarbą savo energingam ir mylimam klebonui. Par. choras, p. Pikutyti vedamas, padainavo pritaikintas sveikinimo dainas, kurias susirinkusieji palydėjo gausiniais plojimais. Nuo įvairių draugijų sveikino ir dovanas įteikė L. Juknytė, M. Abromaitytė, B. Sodaitienė, A. Sodaitis ir B. Jurkiūtė. Pona Linčaitė, dideli parapijos bičiuliai, įteikė klebonui gražų arnotą.

Kleboną ir parapijiečius sveikino atsilankę kunigai Balkūnas, Valančiūnas, Čepukaitis ir Pakalnis. Programą vedė Amerikos redaktorius.

Visa vakariene praėjo gražioje nuotaikoje. Kun. Pr. Garmus nuosirdžiai dėliavo parapijiečiams ir sveikintiems už atsilankymą ir džiaugėsi parapijoje vykstančia pažanga. **P. B.**

BALTIMORE, MD.

Spalio 2 d. šv. Alfonso lietuvių bažnyčioje buvo iškilmingai paminėta Rožančiaus šventė. Suma atlaikyta prie išstatyto šv. Sakramiento ir paliktas adoracijai

iki 4 val., kai atkalbėtas rožančius. Stebuklingo Medaliko novena užbaigė šventės iškilmes.

— Šį sekmadienį bažnyčioje prasidėjo žieminė tvarka. Choras po vasarinių parapiščių puikiai per sumą giedodavo.

Rugs. 27 d. parap. salėje atsilankė vakare apie šimtas įvairių tikėjimų žmonių pažinti Katalikų Bažnyčios mokslą, kurį jiems aiškino kun. dr. L. J. Mendelis. Žmonės ieško tikro Jėzaus mokslo, kai kurie lietuvių Bažnyčiai ir savo tėvėlių per savo apsilėdimą žūsta tautai. Girdėjau, kad katalikai mano pasekti kun. Mendelio nusistatymą prisilaukiant nuo mėsos trečiadieniais arba šeštadieniais už tuos lietuvius, kurie penktadieniais valgo mėsą.

— Čekų katalikų šv. Vaclovo bažnyčioje praėitą sekmadienį buvo nepaprastai didžiulė iškilmingos apeigos. Kada jų Tėvyne svetimieji drasko, čia tūkstančiai minios guodžiasi patronui šv. Vaclovui; net gatvėse buvo didžiulės eisenos; dalyvavo Marylando gubernatoriaus ir miesto mayoras. **J. K.**

CHICAGO, ILL.

Klauda ar plagiarizmas?

Draugo nr. 226 vėl buvo pranešimas apie Pasiuntinio programą; ten dar parašyta keli paragrafai gražių mintčių apie statistiką. Bet galima, kad tos mintys nėra pasirašiusio po tuo straipsniu autoriaus SSS, bet ištrauka iš dr. Jono P. Poškos straipsnio, atspausdinto Pasiuntinio pirmam numeriu, 1937 m. birž. mėn., vardu „Mūsų reikalai“.

„Mainosi laikai, su laikais mainosi ir žmonijos bei tautų reikalai. Ypatingai daug naujų ir labai svarbių reikalų sukėlė pasaulinis karas. Pavergtoms tautoms, kurių tarpe randasi ir mūsų tauta, atsidarė durys į laisvę — į nepriklausomybę. Bet tuomi pačiu pagimdė daug naujų gyvų reikalų. Čia prisėjo atgaivinti suvargintą, karo sužalotą tautą, ir pastatyti ją ant stiprių ir sveikų pamatų taip, kad jos ateitis būtų užtikrinta. Tą darbą atliko mūsų drausioliai — mūsų tautos vadai. Tai buvo kariniai ir po kariniai laikai“ ir t.t.

Pasiuntinio pirmam numeriu, 1937 metų, pentkam puslapyje šiaip skamba pirmi trys iš penkių paragrafai: „Mainosi laikai, su laikais mainosi ir žmonijos bei tautų reikalai. Ypatingai daug naujų ir labai svarbių reikalų sukėlė pasaulinis karas. Pavergtoms tautoms, kurių tarpe randasi ir mūsų tauta atsidarė durys į laisvę — į nepriklauomybę. Bet tuomi pačiu pagimdė daug naujų gyvų reikalų. Čia prisėjo atgaivinti suvargintą, karo sužalotą tautą, ir pastatyti ją ant stiprių ir sveikų pamatų taip, kad jos ateitis būtų užtikrinta. Tą darbą atliko mūsų tautos drausioliai — mūsų tautos vadai. Tai buvo kariniai ir po kariniai laikai“ ir t.t.

Nežinia, kokių tikslu Pasiuntinio radijo programos leidėjas ar pranešėja tai daro. Juk tai yra plagiarizmas arba literatinė vagystė. Jei-gu yra bet kurio autoriaus raštai vartojami, reikia pažymėti jo vardą, nes kiekvienas, kuris vartoja plunksną, žino, kad yra ne tik ne-

teisinga ir negražu, bet ir yra įstatai, kurie baudžia už tokius darbus.

Skaitytoja.

NEWARK, N. J.

Vakariene

Spalio 10 d. grįžta kun. Ig. Kelmelis iš Lietuvos ir spalio 11 dieną vakare, parapijos salėje yra rengiama iškilminga sutikimo vakariene; rengia parapijiečiai. Programą išpildys šv. Cecilijos choras ir solistai. Šioje vakarieneje sutiksime kleboną kun. Ig. Kelmelį ir išleisime kun. dr. J. Starų, kuris per tris mėnesius pas mus gražiai darbovas. Vakarieneje metu išgirsime iš sugrįžusio klebono daug ko naujo apie Nepriklausomą Lietuvą, Vilniją, Romą ir kitas vietas, kur tik jis lankėsi. Tad visi parapijiečiai ir neparapijiečiai esate kviečiami atsilankyti ir pagerbti savo vadus: vieną sugrįžtantį, kitą išvykstantį. **Senelis.**

L. Vyčių 29 kp. spalio 1 d. turėjo šokius. Jaunimas atsilankė gausiai. Esame dėkingi toms vyčių kuopoms, kurių nariai dalyvavo. Mums buvo labai džiugu, kad atsilankė ir kun. dr. J. Starkus, einąs klebono pareigas. Kuopa labai dėkinga komitetui ir visiems šokių darbininkams.

Spalio 2 d. pradėti apskrities bowling lygos žaidimai. Newarkiečiai buvo nuykę į Jersey City ir grįžo laimėtojai 3 prieš 1. Spalio 9 d. pas mus atvyks Elizabetho vyciai. Tikime, kad mūsų šokiai laimės.

Sekantis mėnesinis susirinkimas įvyks spalio 10 d., pirmadienį, šv. Jurgio salėje; tikime, kad visi nariai dalyvaus. **Narys.**

ELIZABETH, N. J.

Ano sekmadienio vakare Laisvės salėje įvyko J. Bunienės gimtadienio proga didelis iš netyčių surengtas bankietas. Dalyvavo arti 100 artimiausių draugų ir giminių. Ypatingai daug jaunimo buvo: mat, keturios dukterys priklauso prie parapištinio choro, jų draugai — draugės atėjo jų močiutės pagerbti. Šalia šokių buvo gražių harmoningų dainų.

Vakarieneje metu pasakytą daug kalbų. „Kūmais“ buvo gaborius Ed. Patrikas, Buniūtė su Morauskienės. Linkėjimus pareiškė kun. M. Kemežis savo ir kun. klebono vardu (kun. J. Simonaitis buvo kun. Vasio jubilėjaus iškilme Worcester, Mass.), giminės ir šiaip artimesnieji. Svečių tarpe buvo p.p. Narušiai, Zilevičiai, Ratkus, Giraitis, Zlatkai, Pranskičiai, Pavalkiai ir visai eilė kitų. Suteikta daug dovanų.

Vyriausia šeimininke buvo nenuilstanti veikeja M. Pavalkienė, o jai gelbėjo Goštaitienė, Butkienė ir Sidarėnė. Vakarieneje savo patiekalais buvo nepaprastai įdomi. Žymėtina: šviežiai sugrybauti „kelmučiai“, lietuviškos dešros, višta, kumpis, „žabarai“, gardžių kėpsnių ir kita. Retai pasitaiko tokią įdomią valgių sudėtį parapiščių parengimuose suteikti.

Pati šio vakaro kaltininkė, p. Bunienė, yra pavyzdinga parapijietė ir kolonijose žinoma, kaip pavyzdinga veikeja. Augina gražią šeimynėlę iš keturių duk-

relių, kurių viena yra ligoninės sesutė, dirba Brooklynne. Visos jos yra gražiabalsės ir savo dainavimu kolonijoje plačiai mėgiamos. Choras jomis didžiuojasi ir džiaugiasi jų per daugel metų dalyvavimu. Nieko stebėtino, jei šeimyninėje puotoje tiek daug svetėlių prigūžėjo. Gaila, prieš porą metų pats šeimininkas plaučių uždegimu mirė, palikdamas savo šeimyną našlaičiais. Šiais metais būtų šventė 25 metų vedybų sukaktį.

Šia proga šių žodžių rašytojas linki p. Bunieniui ilgiausių metų!

Reporteris.

JERSEY CITY, N. J.

Spalio 9 d. visoje Newarko arkivyskupijoje įvyksta šv. Vardo paradas. Šv. Onos parapija parade irgi dalyvaus. Stengiamasi sukrauti ko daugiausiai publikos. Nepasiduoskite, vyrai!

Parapijos 25 metų gyvavimo jubilėjaus minėjimas įvyksta lapkričio 20 d. Ryte bus iškilmingos mišios prie vyskupo, vakare iškilminga vakariene. Tikimasi sulaukti daug svečių.

LINDEN, N. J.

Art. J. Zukauskaitės

Spalio 30 d. erdvioje ir gražioje Linrose klubo salėje, 800 Roselle St. ir Henry, įvyksta art. J. Zukauskaitės koncertas. Art. J. Zukauskaitė yra labai žymi dainininkė, daug dainavusi Italijoje ir čia Amerikoje labai gražiai užsirekomendavusi. Be to, dalyvaus ir muz. A. Stanišauskas su savo puikiai vedamu choru. Turėdami tai galvoje ir koncerto rengimo komitetas su p. Liudvinaičiu smarkiai darbuojasi, kad koncertas būtų sėkmingas. Yra pakviestas ir mielai pasizadėjo dalyvauti pats miesto mayoras su visu savo štabu. Daug ir kitų žymių asmenų yra kviečiami. Geriausio pasisekimo.

Vaidila.

NAUJOS „SAKALO“ KNYGOS

Atsiūsta paminėti nauji Sakalo leidiniai:

3. Julius Zeyer, „Trys legendos apie Nukryžiuotąjį“. Vertė Vetusius. Tai žymaus čekų modernisto rašytojo Prahos, Toledo ir Slovakų legendos, parašytos intriguojančiai, su mistišku paslaptinumu, persunktos stipria religine nuotaika. 115 psl. 2 lt.

4. Petras Vaičiūnas, „Aukso gromata“. 4 veiksmyų pjesė iš istorinio 1863 metų sukilimo. Veikale ryškiai parodytas baudžiauninkų varginimas gyvenimais ir laisvės — aukso gromatos pasiilgimas bei kova dėl jos. 214 psl. 3 lt. 50 ct. Dail. M. Dobužinskio viršelis.

5. Med. dr. R. W. Hynek, „Kristaus kančia“. Medicininė ir tikybinė studija, moderninio medicinos mokslo viškos dešros, višta, kumpis, „žabarai“, gardžių kėpsnių ir kita. Retai pasitaiko tokią įdomią valgių sudėtį parapiščių parengimuose suteikti.

Knygas galima užsisakyti šiuo adresu: „Sakalo b-vė“, Kaunas, Kęstutio g. 36. (Lithuania).

VIETOS ŽINIOS

LANKĖSI

Spalių 4 d. mūsų laikraščio redakcijoje lankėsi kun. K. Keidošius, dabar gyvenąs New Yorko lietuvių Aušros Vartų parapijoje, kur jis paskirtas vikaru. Kun. Keidošius yra Baltimorės arkivyskupijos kunigas, įšventintas 1933 metais.

SKAITYTOJŲ DEMESIUI

Vasaros karščiams praėjus, visi AMERIKOS prenumeratoriai prašomi atsimiti ir savo kai kurias, dar neišlygintas, sąskaitas už AMERIKĄ. Būtų labai malonu, kad administracijai netektų rašyti paraginimų atsilginti už prenumeratą. Tikime, kad šio priminimo užteks tiems mūsų skaitytojams, kuriems jau reikia atsiųsti prenumeratą atnaujinimo mokėstį. Administracija bus labai dėkinga tiems mūsų Bičiuliams, kurie ne tik savo prenumeratą apmokės, bet ir vieną kitą naują skaitytoją suras.

Administracija.

PASKUTINIS PRIMINIMAS

Brooklyno ir apylinkės lietuvių visuomenė prašoma dar kartą atsimiti, kur ji bus laukiama šį šeštadienį, spalio 8 dieną. Visi lietuviai turi žinoti, kad tą dieną minime Vilniaus užgrobimo 18 metų liūdnas sukaktuves. Jas minėsime tinkamu susikaupimu ir padidintu pasiryžimu nepamiršti savo Vilniaus, vergaujancio Lenkams, kurie 1920 metų spalio 9 d. apgaulingu keliu išplėšė iš teisėto jo šeimininkų rankų.

Paskutinį kartą kviečiame visus šios apylinkės lietuvių gausingai susirinkti į Apreiškimo par. salę, kur turėsime atitinkamą programą. Kalbės šią vasarą Vilniuje viešėje ir su vilniečių lietuvių reikalais geriausiai susipažinę kun. J. Balkūnas, inž. A. Mažeika ir Kazys Vilniškis. Dainų programą išpildys Apreiškimo par. choras, muz. Jonui Jankui vadovaujant. Minėjimo pradžia 8 val. vak. Jokio įžangos mokesčio nėra. Visi kviečiami ir laukiami.

K. Federacijos Apskritis.

IDOMŲ GUBERNATORIUS RINKIMAI

Lapkričio mėnesį New Yorko valstybėje bus labai įdomūs gubernatoriaus rinkimai, kuriuose eis kova tarp demokratų kandidato, dabartinio gubernatoriaus Lehman ir respublikonų kandidato, prokuroro Dewey. Gub. Lehman jau nenorėjo būti gubernatoriumi, kurio pareigose jis buvo jau 6 metus, bet demokratams pavyko gauti jo sutikimą kandidatuoti dar vienam terminui. Respublikonai šiemet turi daug vilčių, nes Dewey savo iškeltomis bylomis prieš įvairius raketierius susidarė gerą vardą. Viename sąraše su gub. Lehman bus dabartinis senatorius Wagner, žinomas darbininkų reikalams pagerinti įstatymų autorius. Darbo partija pasisakė už gub. Lehman ir senatorių Wagner.

Lietuviai turėtų būsimuose rinkimuose aktyviai dalyvauti, pasirinkdami sau patinkamus kandidatus.

DR. PETRAUSKAS GRĮŽTA

Dr. Jonas Petrauskas (Peters), mspethietis, nuo rugsėjo 25 d. vėl grįžta į Maspethą ir ten (57-22 — 69 Pl.) pradės priiminėti interesantus sveikatos reikalais. Jis priiminės kasdien, išskyrus trečiadienius ir sekmadienius.

KONCERTAS JAU ARTI

Apreiškimo parapijos auditoriume spalio 23 d., sekmadienį, 7:30 val. vak. įvyksta artistės Jonės Žukauskaitės koncertas. Art. J. Žukauskaitė yra neseniai atvykusi iš Europos ir gražiai užsirekomendavusi kaip pirmos eilės dainininkė.

Kiek teko nugirsti, prie to koncerto ruošiasi labai rimtai ir tikimasi, kad publika bus juomi sužavėta. Be to, tame koncerte pasirodys ir dainininkas Al. Vasiliauskas. Prie piano pasirodys pianistas T. Sidlauskas. To koncerto visi laukia. Bilietų galima gauti Amerikos administracijoje, pas muzikus Jankų, Dulkę, Visminą ir Brundžą ir p. Ambraziejų. Kiekvienam lietuviui verta prie to prisidėti, nes tikrai bus ko išgirsti ir sužadinti kilnius muzikos jausmus. Visi lietuviai neprivalo praleisti tokio didelio ir gražaus rengimo.

Vaidila.

VYČIŲ SUTIKTUVES

Rugsėjo 29 d. Apreiškimo par. salėje L. Vyčių kuopos nariai turėjo draugiškas sutiktuves savo buvusiam pirmininkui Ant. Mažeikai ir jo žmonai Zuzanai, kuopos finansininkai. Mažeikai papasakojo savo išpūdžius iš Lietuvos, ypač pabrėždami Pavasarininkų nuosirdumą priimančiam vyčių ekskursijai. Gausingai susirinkusiems vyčiams upatingai buvo įdomu išgirsti Z. Mažeikienės žodžiai, kuriais labai vyksusiai nupasakojo apie Lietuvos gyvenimo įvairias sritis.

Vyčių kuopa paskutiniu metu paūgėjo nariais. J. Bulevičius suorganizavo kuopos dramos ratelį, kurs įvairius kuopos šeimyniškas pramogas ketvirtadieniais. Spalių 22 d. kuopa turės savo šokių, kurie įvyks Apreiškimo par. salėje.

MINĖJO 30 METŲ JUBILIEJŲ

Simas ir Ona Stagniūnai praėitą antradienį, spalio 4 d., minėjo savo vedybinio gyvenimo 30 metų jubiliejų. Rytė išklusė mišių Apreiškimo par. bažnyčioje, išreikšdami padėką Auksčiausiajam, o paskui turėjo šeimynišką puotelę, kurią sudarė šeima, giminės ir artimieji draugai. Dalyvių buvo apie 25, kurie linkėjo p.p. Stagniūnams sulaukti aukstinio jubiliejaus.

Puotos suruošimu rūpinosi jų keturius dukrelės. Poni Stagniūnai yra dideli Apreiškimo par. veikėjai, daug dirbą parapijai ir kitiems kilniems tikslams vi-

suomet nuosirdžiai pritaria. Linkėtina jiems ko geriausios laimės ir laimingai sulaukti aukstinio jubiliejaus.

PAGERBĖ TEREBEIZUS

Spalių 1 d. Antano ir Julijonos Terebeizų giminės ir draugai surengė netikėtą pramogą Terebeizų 15 metų vedybinio gyvenimo sukaktuvių progą. Vakarėlis įvyko jų pačių namuose. Vadovavo V. Jankevičius ir visų dalyvių vardu įteikė Terebeizams gražią dovaną ir pareiškė linkėjimus.

Šių šaunių „vestuvių“ sročia buvo Ona Zinziene, o piršliu melagiū — Jonas Bačiauskis. Šiame vakarėlyje dalyvavo V. M. Jankevičiai, K. Damašienė, J. Terebeizienė, J. O. Breivai, P. M. Bačiauskai, T. Puskienė, J. O. Zindžiai, M. Blozis, J. M. Bačiauskai, V. Blozytė, S. Armickis, J. Mickevičius.

Padėkos žodį visiems šios puotos dalyviams tarė garbės svečiai A. Terebeiza ir J. Terebeizienė. Po vakarienės ir sveikinimų prasidėjo pasilinksminimas, padainuota daug lietuvių liaudies dainų. Ten buvęs.

MARGUMYŲ VAKARAS

Mot. S-gos 35 kuopa kitą sekmadienį, spalio 16 d., 7 val. vak., ruošia margumynų vakarą su šokiais, šv. Jurgio par. salėje, 207 York St.

Pramogoję bus par. choras, vad. muz. J. Brundžai; viena „kaimiet“ pasakys prel. Jakšto eiles; du jaunuoliai, Baltrus ir Lauras, suvaidins juokingą komediją.

Po programos bus šokiai, kuriems gros Nakties Pėdų orkestras. Visi kviečiami. Bilietas iš anksto 40 c., prie durų 50 c., vaikams 25 c., o mažučiams, einant su tėvais, dykai. Rengėjos.

AUKA GERAM TIKSLUI

Tru-Ember Fuel Co. savininkai Sinkus ir Klasčius paaukojo Apreiškimo par. reikalams toną anglių. Gyvojo Rožančiaus draugija savo susirinkime nutarė tą dovaną išleisti laimėjimams ir už tuos pinigus įtaisyti gražią Kalėdų prakartėlę par. bažnyčioje. Bilietų platinimas eina sklandžiai ir tikimasi, kad šį darbą visi parems.

ISKILMINGAI PALAIDOTA N. TURULIENĖ

Praeitą savaitę, rugsėjo 28 d., iš Angelių Karalienės par. bažnyčios palaidota Natalija Turulienė, 48 metų amžiaus, žinoma Angelių Karalienės par. nuosirdaus nario V. Turulio žmona. Laidotuvių dieną mišias laikė kunigai Aleksijūnas, Laurynaitis, Stonis, Paulonis, Kartavičius, Kemežis, Masulis. Egzekviją ir mišias giedojo apylinkės 9 vargonininkai. Velionės kūnas palaidotas šv. Jono kapinėse.

Nuliūdęs V. Turulis atidavė savo žmonai gražiausią paskutinę pagarbą, suruošdamas įspūdingas laidotuves. Velionės artimieji ir laidotuvėse patarnavę vėliau maloniai pavaišinti. Laidotuvėse patarnavo grab. J. Garšva.

GRĮŽTA VILNIŠKIS

Šį penktadienį, spalio 7 d. švedų laivu Kungsholm grįžta Kazys Vilniškis, viešėjęs

Nepriklausomoje Lietuvoje ir Vilniuje visą vasarą. Mištas laivas turėjo atvykti spalio 6 d., bet vieną dieną suvėlavo, nes turėjo sustoti Anglijoje paimti keleivius, kurie skubinosi grįžti, bėgdami nuo karo pavojaus.

Kazys Vilniškis savo išpūdžius ir naujausias žinias papasakos Vilniaus gedulo dienos minėjime, kurs įvyks šį šeštadienį, spalio 8 d., Apreiškimo par. salėje. Tikime, kad visiems bus įdomu paklausyti šviežiausių naujienų.

NAŠLIŲ DRAUGIJA

Šv. Monikos moterų našlių draugijos pirmas susirinkimas po vasaros atostogų įvyko spalio 5 d. 8 val. vak. Apreiškimo par. salėje. Nairės gausingai dalyvavo ir svarstė svarbius reikalus.

R. K.

LANKĖSI GARNYS

Praeitą sekmadienį virš Ozone Parko skraidė būrys garnių ir, žuoi, vienas nusileido į Juozo Krapukaičio namus, palikdamas jo žmonelei sveiką ir gražią dukrelę.

Motina sveikata Bushwick ligoninėje, dukrelė lavinai balsą (matyt, bus gera dainininkė), o Juozas dėkoja garniui už laimingą jo atsilankymą ir paliktą dovaną. Draugas.

ATVYKSTA ŠALTENIS IR MOTUZAI

Turimomis žiniomis, spalio 5 d. iš Lietuvos išvyko broliai Motuzai, lapkričio 7 d. išvyks lakūnas P. Šaltenis.

Broliai Motuzai praleido Lietuvoje visus metus ir per tą laiką lankėsi visame krašte, traukdami įdomiausių ir gražiausių vietų paveikslus, lankydami didesnes ar mažesnes tautines šventes, visur ieškodami medžiagos įdomiausiems paveikslams. Yra vilties, kad Motuzai atveš tokių paveikslų, kokių amerikiečiai lietuviai dar nematė ir kokių jie seniai laukia.

MIRĖ

Edna Paukštytė, 27 metų, gyv. 381 Grand St., Brooklyne, mirė rugsėjo 30 d. Kings County ligoninėje. Palaidota spalio 4 d. iš Angelių Karalienės par. bažnyčios į šv. Jono kapines.

Laidotuvėse patarnavo grab. J. Garšva.

V. Jurgieliskis, 20 metų, gyv. 597 Flushing Ave., mirė spalio 1 d.; palaidotas spalio 5 d. šv. Trejybės kapinėse.

M. Dovidovskienė, 55 m., gyv. 73 Granite St., mirė spalio 1 d.; palaidota spalio 5 d. Laidotuvėms patarnavo grab. J. Garšva.

IVAIRIOS ŽINIOS

Brooklyno miesto vadovybė kalba, kad netrukus Atlantic Ave. Long Island geležinkelis turės lysti po žemes, nes ir miestui ir piliečiams daug nesmagumų.

Brooklyno ir Queens apskrįčių moterys pakėlė balsą, reikalaujamos, kad joms būtų duota lygybė dalyvauti teismuose „jury“ suole.

Rockaway Point lieptas, kur šimtai žuvininkų su meškerėmis lankosi, jau taisomas ir netrukus bus baigtas. Lieptas bus 8,000 pėdų ilgio.

Brooklyne prasidėjo kampanija panaikinti vadinamą Raymond St. kalėjimą. Namie išvažda miestui daro gėdą.

Brooklyno namų savininkai prašo federalinės valdžios leisti WPA darbininkams pataisyti vėtros sugadintus namus. Jie sako, kad pataisymai kaštuotų apie 80 tūkst. dolerių.

Pastaruoju laiku Queens apskr. giriose kai kurie išdykėliai pradėjo naikinti medžius parkuose ir paprastose giriose. Miesto vadovybė, sugavus ar susekus tokius, nepasigailės.

Iki šiol policija turėjo teisės duoti prasikaltėlius „summons“ — šaukti teisman pasiaiškinti. Bet dabar gali tai padaryti ir ugniagesiai. Saugokitės!

Nath. Hudson, 21 m., juodukas, buvo gavęs pašalpos čekį ir jį „perdirbo“. Teisėjas jį nuteisė 2 metams į Sing Sing kalėjimą.

Vyskupas Ch. Hurey, iš Vakarų Afrikos, praeitą savaitę buvo senos airių organizacijos „Hibernians“ balijuje svečiu.

New Yorko mieste įsakymu suregistruoti visus luošus vaikus. Miestas planuoja juos gydyti ir mokyti amatu.

LIETUVIAI FUTBOLU KOMANDOSE

Universitetai ir kolegijos pradėjo labiausiai mėgiama sporto žaidimą — futbolą. Ir šiemet įvairių universitetų komandose žaidžia daug lietuvių. Čia sužymėsime bent mums žinomų futbolininkų vardus:

Columbia University — Stulgaitis ir Radvilas; Bucknell — Pocius; Fordham — Judikaitis; Rutgers — Treinavičius, Pittsburgh — Lezauskas, Holy Cross — V. ir J. Ašmenskai, Villanova — Visockis, Texas — Esiūnas.

"AMERIKA"

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS

vienam arba dviem asmenim. Gražioje Maspetho sekcijoje. Patogus susisiekti. Kreipkitės į

Amerikos Administracija

423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

STagg 2-5043 Notary Public

M. P. BALLAS (BIELIAUSKAS) Graborius ir Balsamuojujas

660 Grand St. Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO IR EKSPORTO BENDROVĖ Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konservuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinėse, raugintus agurkus ir kepeninį paštetą (Liver Paste). Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžės. LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT & EXPORT CORPORATION 157 Chambers Street, New York. Tel. REctor 2-2786

STEPHEN AROMISKIS (ARMAKAUSKAS) Graborius - Balsamuojujas MODERNISKA KOPLYCIA 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. EVERgreen 7-4335

ALEKS. RADZEVICIUS IR SŪNUS Garboriai - Balsamuojujai 402 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. (Prieš pat Apreiškimo bažnyčią) Duodu automobilius vestuvims, krikštynoms ir visokiems pavaišinėjimams. Telefonas: STagg 2-4409

JOSEPH GARSVA Graborius ir Balsamuojujas 231 Bedford Av. B'klyn, N. Y. EVERgreen 8-9770

JOSEPH LE VANDA Laisninotas Graborius ir Balsamuojujas NOTARY PUBLIC 337 Union Av., Brooklyn, N. Y. Phone STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

LICENSES BEER, WINES & LIQUORS WHOLESALE AND RETAIL NOTICE is hereby given that License No. L 628 has been issued to the undersigned to sell wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 1082 Bergen Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. ALBERT MULLER, 1082 Bergen Street, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 1000 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 59 Johnson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. HARRY STRIHARSKY and WILLIAM WARANTSKY, 59 Johnson Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. GB 10954 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 409 Wilson Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. SAMUEL J. DICHLER, 409 Wilson Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. L 57 has been issued to the undersigned to sell wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 941 Coney Island Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. PATRICK V. MELLA, 941 Coney Island Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. L 1181 has been issued to the undersigned to sell wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 1081 Liberty Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. JOSEPH VINCENT DELANEY, Sr., 1081 Liberty Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 641 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 425-5th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. MARIE DRESSLER (Green Tavern Bar and Grill), 425-5th Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 6415 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 589 Franklin Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. GARDINER FOSTER (Triangle Bar and Grill), 589 Franklin Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 6121 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 257 Grand Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. JOSEPH BITTERMAN (Grand Tavern), 257 Grand Street, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 6314 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 844 Marcy Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. BENJAMIN HANERSELD (Armory Tavern), 844 Marcy Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 748 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 52 Tompkins Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. LENA GANZ, 52 Tompkins Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 832 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 49 Tompkins Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. IRVING ROCKAWAY (d-b-a Sam's Bar and Grill), 49 Tompkins Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 2340 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 863 Halsey Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. MORRIS B. KESSLER (Murry's Bar and Grill), 863 Halsey Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. FRANK MESCHONAT, 863 Halsey Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. NOTICE is hereby given that License No. RL 1144 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 917 DeKalb Avenue, and 188 to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 899 Franklin Avenue, and 890 Carroll Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. CHARLES OF WAGONS (d-b-a College Rest. Bar and Grill), 899 Franklin Avenue, and 890 Carroll Street, Borough of Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 789 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 928 Franklin Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. FRANKLIN TAVERN, Inc., 928 Franklin Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 789 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 749-51 Nostrand Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. LOUIS KAPSAJIS (Louis Little and Restaurant), 749-51 Nostrand Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 5116 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 190-2 Nostrand Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. MATILDA HENNESSY, 190-2 Nostrand Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 6489 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 1128 Nostrand Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. HAROLD ATCHUE and WILFRED H. ATCHUE (Hal-Wil Bar and Grill), 1128 Nostrand Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 1049 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 210 Lewis Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. PATRICK McCAFFREY, 210 Lewis Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 6415 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 589 Franklin Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. GARDINER FOSTER (Triangle Bar and Grill), 589 Franklin Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 6121 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 257 Grand Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. JOSEPH BITTERMAN (Grand Tavern), 257 Grand Street, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 6314 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 844 Marcy Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. BENJAMIN HANERSELD (Armory Tavern), 844 Marcy Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 748 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 52 Tompkins Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. LENA GANZ, 52 Tompkins Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 832 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 49 Tompkins Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. IRVING ROCKAWAY (d-b-a Sam's Bar and Grill), 49 Tompkins Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 2340 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 863 Halsey Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. MORRIS B. KESSLER (Murry's Bar and Grill), 863 Halsey Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. FRANK MESCHONAT, 863 Halsey Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. NOTICE is hereby given that License No. RL 1168 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 368 Rochester Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. NATHAN GOLDSCHLAGER (Nathan's Delicatessen and Rest.), 1200-2 Liberty Avenue, Brooklyn, N. Y. NOTICE is hereby given that License No. RL 1168 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 368 Rochester Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises. FRANK MESCHONAT, 368 Rochester Avenue, Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS PENKMEČIO KOMITETO NARIAMS

AMERIKOS Penkmečio Sukakties Minėjimo Komite- to narių pirmas posėdis kviečiamas ateinantį trečia- dienį, spalį 12 d., 8 val. vak., Apreiškimo par. salėje.

Kadangi tai pirmas posė- dis, todėl labai svarbu, kad visų draugijų išrinkti atsto- vai jame dalyvautų; komite- to nariams teks nustatyti AMERIKOS sukakties mi- nėjimo programą ir visą mi- nėjimo tvarką. Visi komite- to nariai prašomi pagalvoti, kaip geriausiai ši sukaktis paminėtina.

JAUNIMAS GYVUOJA!

Apreiškimo parapijoje šiuo laiku pradėtas didelis jaunimo veiklos derinimo darbas. Parapijos ribose veikiančios jaunimo draugijos sudarė savo ypatingų atsto- vų bendrą komitetą, kurs vadovaus visam jaunimo ju- dėjimui. Vadovybę sudaro Sodaliečių, Choro, šv. Var- do ir L. Vyčių atstovai. Vi- so darbo priekšakyje kun. V. Masiulis, kurs kleb. kun. N. Pakalnio yra paskirtas pa- rapijos jaunimo dvasios va- du. Artimai bendradarbiau- ja ir kun. B. Kruzas.

Spaliu 4 d. par. salėje įvy- ko draugiškas pasilinksmini- mo vakaras, kuriame turėta įdomi programa su didži- mis įdomybėmis. Par. cho- ras, vad. muz. Jankaus, da- vė dainų programą. Pakvie- sti artistai komikai pasiro- dė su savo „štukomis“.

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

Angelų Karalienės parapi- ja šiemet mini savo gyvavi- mo 50 metų jubiliejų. Tik- lesniam jubiliejaus minėji- mui sudarytas komitetas, kurio sąstata toks: garbės pirm. kun. J. Aleksūnas, ir Kazys Krušinkas; k-to pirm. J. Vaškas, vicepirm. V. Žemantauskas ir A. Pa- žereckienė, sekr. A. Vasaus- kaitė, išd. kun. J. Laurynai- tis, išd. globėjas S. Pusvaš- kis ir D. J. Averka. Be to, sudarytos įvairios komisi- jos, kurios rūpinsis jublie- jaus minėjimo geru pasise- kimu. Lapkričio 20 d. bus iškilminga jubiliejinė vaka- rienė, po kurios seks įvai- rios pramogos. Apie tai bus pranešta vėliau spaudoje.

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

Angelų Karalienės parapi- ja šiemet mini savo gyvavi- mo 50 metų jubiliejų. Tik- lesniam jubiliejaus minėji- mui sudarytas komitetas, kurio sąstata toks: garbės pirm. kun. J. Aleksūnas, ir Kazys Krušinkas; k-to pirm. J. Vaškas, vicepirm. V. Žemantauskas ir A. Pa- žereckienė, sekr. A. Vasaus- kaitė, išd. kun. J. Laurynai- tis, išd. globėjas S. Pusvaš- kis ir D. J. Averka. Be to, sudarytos įvairios komisi- jos, kurios rūpinsis jublie- jaus minėjimo geru pasise- kimu. Lapkričio 20 d. bus iškilminga jubiliejinė vaka- rienė, po kurios seks įvai- rios pramogos. Apie tai bus pranešta vėliau spaudoje.

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

Angelų Karalienės parapi- ja šiemet mini savo gyvavi- mo 50 metų jubiliejų. Tik- lesniam jubiliejaus minėji- mui sudarytas komitetas, kurio sąstata toks: garbės pirm. kun. J. Aleksūnas, ir Kazys Krušinkas; k-to pirm. J. Vaškas, vicepirm. V. Žemantauskas ir A. Pa- žereckienė, sekr. A. Vasaus- kaitė, išd. kun. J. Laurynai- tis, išd. globėjas S. Pusvaš- kis ir D. J. Averka. Be to, sudarytos įvairios komisi- jos, kurios rūpinsis jublie- jaus minėjimo geru pasise- kimu. Lapkričio 20 d. bus iškilminga jubiliejinė vaka- rienė, po kurios seks įvai- rios pramogos. Apie tai bus pranešta vėliau spaudoje.

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

Angelų Karalienės parapi- ja šiemet mini savo gyvavi- mo 50 metų jubiliejų. Tik- lesniam jubiliejaus minėji- mui sudarytas komitetas, kurio sąstata toks: garbės pirm. kun. J. Aleksūnas, ir Kazys Krušinkas; k-to pirm. J. Vaškas, vicepirm. V. Žemantauskas ir A. Pa- žereckienė, sekr. A. Vasaus- kaitė, išd. kun. J. Laurynai- tis, išd. globėjas S. Pusvaš- kis ir D. J. Averka. Be to, sudarytos įvairios komisi- jos, kurios rūpinsis jublie- jaus minėjimo geru pasise- kimu. Lapkričio 20 d. bus iškilminga jubiliejinė vaka- rienė, po kurios seks įvai- rios pramogos. Apie tai bus pranešta vėliau spaudoje.

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

ANGELŲ KARALIENĖS PARAPIJA

re prie Komunjios. Visi na- riai prašomi susirinkti į sa- lę 8.40 val. ryte ir iš ten ei- sime į bažnyčią.

šv. Vardo draugijos pa- rengimuose atsilankę visuo- met būna patenkinti, nes ši draugija savo baluose už bilietą, kuris yra tik 25 c., duoda visiems pavalgyti ir jaunimui pašokti.

Ateinantis šios draugijos balius bus spalį 28 d., penk- tadienį, Angelų Karalienės par. salėje, kampa Roebing ir So. 4th Sts.

Kadangi tai bus penkta- dienis, tai balijūse gausite nepaprastų dalykų. Kurie atsilankys, tai nesigailės.

LRKSA. New Yorko ir New Jersey apskrities suva- žiavimas įvyksta spalį 16 d. šios parapijos salėje. Pra- sidės lygiai pirmą valandą.

Tą pačią dieną, 4:30 po- piet, toje pat salėje įvyksta LRKSA. apskrities prakal- bos. Bus gerų kalbėtojų. Įžanga dykai.

Visi, kurie nori prie lietu- vių katalikų didžiausios pa- sauly organizacijos prisidė- ti, ateikite į prakalbas ir pasiklausykite, ką ji lietu- viui katalikui teikia. Prisi- dėkite prie šios daugtūks- tantinės šeimos!

IS SAJUNGIEČIŲ VEIKLOS

— Moterų S-gos 24 kuopa liūdi, netekus veiklios narės P. Jančienės, kuri amžina- ti atsiskyrė iš mūsų tarpo. Kuopos prašymu už jos vė- lę Angelų Karalienės bažny- čioje buvo atlaikytos mišios.

— Šį šeštadienį, spalį 8 d., visos šios kuopos narės malonės susirinkti par. sa- lėn, kur bendrai nusifoto- grafuosime.

— Mūsų kuopon įstojo nauja narė Barkienė, kurią džiaugsmingai sveikiname.

RAŠT.

DAINAVO PER RADIJĄ

Spaliu 1 d. vakare iš WCNW radijo stoties pusva- landžio lietuviškoje kultūri- nėje programoje muzikalinę dalį išpildė Angelų Karalie- nės par. choro vyrų grupė, vad. muz. Pr. Dulkei ir pia- nistė M. Žudžiūtė. Vyrų gru- pės sutartai padainavo ke- lias smagias vyriškas dai- nas, o Žudžiūtė mikiškai pa- skambino klavinius kūrinius. J. Valaitis papasakojo savo įspūdžius iš kelionės po Lie- tuvą.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

QUEENS APSKRITIES TILTO VIRŠUTINIS KELIAS UŽDARYTAS TRIMS MĖNESIAMS, DIRBAMI PATAISYMO DARBAI.

Vilniaus Užgroboimo Dienos MINĖJIMAS

ŠEŠTADIENI,

Spaliu-Oct. 8, '38

APREIŠKIMO PAR. SALEJE,

No. 5th ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. Y.

Pradžia 8 val. vak.

BRANGŪS LIETUVIAI! Štai jau sukanka 18 metų, kai lenkai, apgaulingu keliu, sulaužę savo duotą žodį, užgrobė Lietuvai atitinkamai mini, atnaujindami savo pasiryžimus kovoti dėl Vilniaus išlaisvinimo, susirūpinami pagelbėti vilniečiams lietuviams jų sunkiose kovose.

Gausingai susirinkime šį šeštadienį, spalį 8 d., 8 val. v. į Apreiškimo par. salę, į Vilniaus Užgroboimo 18 metų Sukakties minėjimą. Kalbės praeitą vasarą Vilniuje buvę KUN. JONAS BALKŪNAS, INŽ. ANTANAS MAŽEIKA IR KAZYS VILNISKIS.

Dainų Programą išpildys APREIŠKIMO PARAPIJOS choras, vad. muz. J. Jankui.

JOKIO IŽANGOS MOKESČIO NEBUS

Visi lietuviai kviečiami ir laukiami.

Kviečia R. K. Federacijos New Yorko Apskritis

Spaliu 9 d. ir Bayonnėje spalį 16 d.

Altoriaus draugija surengė „bunko“ vakarėlį, kurio pelnas tapo paskirtas altoriaus puošimo reikalams.

Spaliu 2 d. Rožančiaus draugija minėjo savo metinę šventę iškilmingomis mišiomis ir bendra Komunija 9 val. ryte. Vakare po pamaldų įvyko metinis susirinkimas, kuriame rimtai buvo apsparstyta draugijos reikala- lai. Valdyba išrinkta ta pa- ti: direktorius kun. J. Bal- kūnas, pirm. F. Ražickienė, vicepirm. A. Kivytenė, fi- nansų rašt. O. Černiauskienė, prot. rašt. O. Petrušienė, išd. V. Baltrušaitienė. Draugija turi 150 narių, gražiai darbuojasi. Sesutėms pranciškonėms, kurios apsigyve- na Maspethe ir mokys mūsų vaikučius, paaukota 10 dol.

Namų savininkų dėmesui Maspetho namų savininkų susirinkimas įvyks spalį 11 d., 60-39 — 56 Drive; jame bus svarstomi svarbūs namų savininkams ir nuomininkams reikalai, todėl kviečia- ma ko gausingiausiai atsilankyti.

GREAT NECK, L. I. Praeitą pirmadienį įvyko labai svarbus Federacijos susirinkimas, kuriame daly- vavo daug narių. Visi nariai bendrai pasikalbėjo sustip-rinti Federaciją ir smarkiai veikti šią žiemą. A. Vasi- liauskas, katalikų veikėjas pasakė trumpą prakalbą svarbiais katalikų veiklos reikalais. Jis kalbėjo apie sustiprinimą Federacijos, naujų narių sutraukimą, kun. Donovan susirūpinimą Great Necko katalikais, vy- čių veikimus ir t.t. Jis ragi- no, kad visi katalikai skaitytų Ameriką, nes tai geras laikraštis ir bus jame daug rašoma apie Great Necko žinias. Tad kiekvieną savaitę skaitykite Ameriką.

Federacija nutarė duoti parapijos klebonui kun. Do- novan dvidešimt dolerių au-

— Spaliu 16 d. Mot. Sa- jungos kuopa ruošia kepurų balių par. salėje.

— Spaliu 9 d. maspethie- čiai melsis už Vilnių. Suma, suplikacijos ir maldos už Tėvynę bus 11 val. ryto. Spaliu 8 d. visi dalyvaus Apreiškimo par. salėje Ge- dulio Dienos prakalbose.

— Pranciškonės seselės jau apsigyveno Maspeth (64-34 — 53 Ave.). Lietuvių kalbos ir katekizacijos pa- mokos prasidėjo spalį 4 d. ir bus kiekvieną antradienį ir penktadienį 4 — 6 val. Kai atvyks daugiau seselių, nauja tvarka bus paskelbta.

— Spaliu 15 d. vyčiai tu- rės šokių didelėje salėje. Vyčiai dar niekad nėra pa- rapijai ką nors parengę ir 5 metus. Gražus rekordas.

Dalyvaus prakalbose Kun. J. Balkūnas daly- vaus Vilniaus gedulo prakal- bose ir kalbės Brooklyne spalį 8 d., So. Bostone spa-

LICENSES Beer, Wine, Liquor Wholesale, Retail

NOTICE is hereby given that License No. EB3385 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 664 Flatbush Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. EB 3371 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at 552 Broadway, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. GB 10883 has been issued to the undersigned to sell beer and wine at retail under Section 75 of the Alcoholic Beverage Control Law at 332 Foster Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

NOTICE is hereby given that License No. L 559 has been issued to the undersigned to sell wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 1211 Fulton Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RW 653 has been issued to the undersigned to sell beer and wine at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 201 Wyckoff Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RW 1054 has been issued to the undersigned to sell beer and wine at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 130 Degraw Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RW 227 has been issued to the undersigned to sell beer and wine at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 3712-14-18 Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. CL 119 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 215-40th Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 6029 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 914 Broadway, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 6719 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 12 Harrison Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 4438 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 1408-A Newkirk Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 4480 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 412-12th Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 2676 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 387 Oakland Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 2774 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 123 Glenmore Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 2677 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 70 North 6th Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 5346 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 15 Throop Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 4589 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 451 Grand Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 2700 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 193 Frost Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 5132 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 964 Coney Island Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 943 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 277 Grand Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 4470 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 277 Grand Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 4470 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 277 Grand Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. RL 4470 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 277 Grand Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
VALANDOS: 8-10 ryte, 1-2 p. p., 6-8 vak.
DR. JOHN WALUK, 161 NO 6th STREET
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS, 1114 FOSTER AVENUE
DR. A. PETRIKA (DANTŲ GYDYTOJAS), 221 SO. 4th STREET

ALFRED J. WENTZ (VENCIUS) ADVOKATAS, 219 So. 4th Street, Brooklyn, N. Y.

GARSAS BAKERY, Inc. Savininkas — A. SHRUPSKIS, GERA DUONA — ŽMOGAUS SVEIKATA, 68 So. 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

SALDAINIŲ PALOCIUS GERIAUSIOS RUSIŲ, 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

A. J. VALANTIEJUS UNDERTAKER and EMBALMER, REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE, 54-41-72nd Street, Maspeth, N. Y.

BARRY P. SHALINS (BRONIS ALINSKAUS) GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS, 84-0? Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.

MICHAEL SALIKLIS Real Estate — Insurance — Notary Public, 120 Broad St., Elizabeth, N. J.

GIUSEPPE ESPOSITO, 112 Jackson Street, Brooklyn, N. Y.

STANLEY MISUNAS, 473 Grand Street, Brooklyn, N. Y.